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Vážení spoluobčané 

Bývalo dříve běžným zvykem, že každé noviny měly svůj úvodník, kde se často 
popisovala důležitá politická nebo celospolečenská témata. Domnívám se, že dnešní 
překotná doba rovněž potřebuje určitý prostor na zamyšlení, aby si každý mohl udělat 
svůj osobní názor. Zejména je k tomu potřeba dostatek objektivních informací a 
především volný čas. Nedávno jsme prošli kolotočem voleb, kde se díky rádoby 
dokonalému mediálnímu pokrytí občané například snadno dověděli, jak probíhaly 
volby v nejmenších volebních okrscích, které čítají jen několik voličů. Bombastické 
informace barvitě líčily, jak se volební komise v Dolní Zadní nudí a jak si krátí volný 
čas. Obvykle potom následovaly detailní zprávy o počtu zkolabovaných voličů a 
členů komisí. Skutečná politická realita je úplně jiná, práce volebních komisích je 
vysoce náročná a zodpovědná, není zde prostor pro sebemenší chybu. Nemůžeme se 
pak divit, že někteří voliči jsou celkovým stavem ve společnosti dlouhodobě 
znechuceni a dezorientováni, snadno podléhají emocionálním marketinkovým 
nabídkám a volí třeba exotiku. Soubor nevyřešených problémů směřuje náš politický 
a ekonomický vývoj spíše do sféry rozvojových zemí. Může to být jen otázka času, 
kdy se dostaneme na úroveň Somálska. K nedobrému společenskému klimatu 
přispívají mimo jiné též vystoupení různých kriminálně závadových osobností, které 
mají díky svým penězům obrovský mediální prostor, který plně využívají ke své 
neoprávněné obhajobě. V podstatě se vysmívají soudnímu systému a občanům, 
přitom čekají, kolik lidí jim na to zase naletí. Dobrou politickou kulturu též poškozují 
jednotlivci, kteří svou negativistickou činnost provozují pod záštitou některých 
občanských sdružení. Společenskou situaci nezmění ani různá referenda. Měli 
bychom se více zaměřit na posílení role státu, bezpečnosti občanů a kvalitního 
podnikatelského prostředí. 

Jiná situace ve společnosti je na nejnižší komunální úrovni, kde převládá 
spolupráce mezi lidmi a kde se daří díky agilním občanům a spolkům uskutečnit a 
zorganizovat velké akce. V poslední době se velkým fenoménem stalo slavnostní 
rozsvícení Vánočních stromů, připadající na začátek adventu. Tyto akce navštěvují 
v podstatě stovky lidí, společně se svými dětmi si připomenou dobu blížících se 
Vánoc a pohovoří s přáteli. Dobu adventu zvláště prožívají malé děti, pořádané akce 
jim přináší nezapomenutelné zážitky, a přitom se začínají těšit na vánoční dárky. 
Sami se velice aktivně podílí na kulturních vystoupeních. Pořádané slavnosti již 
nabyly grandiosních rozměrů a vedle Jistebnice již ve velké míře probíhají na 
osadách. Poděkování za uvedenou společenskou a kulturní činnost náleží všem 
aktivním organizátorům, kterými jsou sbory dobrovolných hasičů, přímo v Jistebnici 
je to Spolek emancipovaných kluků sympaťáků. V tomto případě je ještě potřeba 
ocenit jeho iniciativu a práci v souvislosti s instalací rozsáhlého betlému na Náměstí 
v Jistebnici, jaký jinde v širokém okolí nemají. 

Nyní mi dovolte, abych všem aktivním občanům a spolkům poděkoval za 
odvedenou práci a za jejich čas, který věnovali ve prospěch společnosti a města. 
Současně přeji všem hezké prožití svátků, pohodu a hlavně hodně zdraví a 
spokojenosti do nového roku. 
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Úspěšné akce našich cyklistů 

Úspěšné akce našich cyklistů pokračovaly i v posledním čtvrtletí tohoto roku. Po 
velkém cyklistickém maratonu na konci prázdnin, který mimo jiné proběhl 
s mezinárodní účastí, jsme se v Jistebnici dočkali krásných stylových vyjížděk na 
historických kolech. 19. října 2013 se konala tradiční akce Poslední huštění, kdy 
krásnou kopcovitou jistebnickou krajinou projížděla zhruba stovka cyklistů 
v dobovém oblečení. Další akce v obdobném stylu se konala 23. listopadu 2013 
v rámci setkání klubů Obnovené české ústřední jednoty velocipedistů. Do Jistebnice 
přijely delegace klubů z celé republiky, pro které jistebničtí cyklisté připravili bohatý 
program, včetně návštěvy věže jistebnického kostela sv. Michala a Pamětní síně 
malíře Richarda Laudy. Potom následovala krátká vyjížďka na historických kolech 
v retro stylu do blízkého okolí Jistebnice, spojená s návštěvou Království 
Smrkovského. Součástí programu byla též v kulturním domě v Jistebnici výstava 
historický velocipedů a vysoce zajímavá přednáška o jejich opravách a renovaci. 
Domnívám se, že jistebničtí pořadatelé v rámci svého předsednictví v klubu nasadili 
svou úspěšnou prezentací pomyslnou laťku velmi vysoko, což s povděkem hodnotili 
účastníci setkání, z nichž někteří přijeli zdaleka. Rovněž oceňovali vřelé přijetí od 
místních lidí z Jistebnice a ze Smrkova a jejich organizační schopnosti. Díky dobré 
prezentaci byla Jistebnice v oblasti cyklistického sportu vždy významným pojmem a 
nadále jím zůstává. 

Ze života našich hasičů 

V současné době probíhají u jednotlivých sborů dobrovolných hasičů výroční 
valné hromady. Provádí se bilancování tohoto kalendářního roku, který byl bohatý na 
důstojné oslavy významných výročí založení sborů /SDH Jistebnice, Božejovice, 
Smrkov/ a který současně přinesl velká vítězství v požárním sportu při soutěžích 
pořádaných v širokém okolí. Velmi úspěšní byli v těchto aktivitách hasiči z Makova, 
ze Smrkova a mladí hasiči z Jistebnice. V příštím roce se do soutěží v požárním 
sportu chystá zapojit také SDH Orlov. Při sportovních kláních vystupují jednotlivá 
družstva jako soupeři, ale přesto spolu značně spolupracují, například SDH Makov a 
Smrkov. Velmi dobré výsledky v požárním sportu mají značný vliv na celkovou 
úroveň výcviku zásahových jednotek, což se významně projevilo při zásazích v době 
povodní. Neméně důležitá je práce s malými dětmi, které se v různé formě věnují 
všechny sbory. Některé z nich děti zapojují nenásilnou formou do požárního výcviku. 
Velký význam má pořádání letního hasičského tábora u rybníka Kaplice, kde je o 
mladé hasiče po materiální a programové stránce velice dobře postaráno. Letošní 
pálení vatry, organizované hasiči z Jistebnice, se konalo v sobotu 26. října 2013 a 
díky dobrému počasí zřejmě mělo historicky nejvyšší účast dětí a dospělých. 

Letošní povodně náročným způsobem prověřily akceschopnost zásahových 
jednotek hasičů. Jejich připravenost a vlastní zásahy byly na vysoké úrovni a 
vzhledem k rozsáhlé katastrofické situaci hasiči museli zvládat situaci na svém území 
zcela samostatně. Kvalitním způsobem zpracovaná hlášení o zásazích umožnila 
čerpání specifických dotačních prostředků, které se mimo jiné použily na nákup dvou 
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nových plovoucích čerpadel. Jedno čerpadlo bylo přiděleno pro zásahovou jednotku 
v Božejovicích a druhé dostala jednotka v Makově. Právě tyto sbory prováděly 
čerpání vody ze zatopených objektů. Do budoucna chceme tímto způsobem 
doplňovat techniku i dalším jednotkám a postupně tak vytvářet vhodnou náhradu za 
pomalu dosluhující požární stříkačky PPS 12. Musíme rovněž řešit velkou 
automobilovou techniku pro zásahovou jednotku v Jistebnici. Pokud to bude možné, 
pokusíme se získat peníze z evropských zdrojů. Sboru dobrovolných hasičů 
v Jistebnici značným způsobem pomohla revitalizace autoparku v bývalém areálu 
kasáren, kde mají k dispozici čtyři velké garáže o celkové užitné ploše přes 300 m2. 
Stavební práce ve výši téměř 11 milionů byly ukončeny letos, získaná dotace činila 
7,5 mil. Kč. 

Dobrovolní hasiči mají rozsáhlé brigádnické aktivity. Právě ve spolupráci s nimi 
byla na našem území vybudována celá řada investic. Rovněž významnou roli hraje 
jejich společenská angažovanost, včetně zajišťování kulturních akcí v příslušném 
území. Nyní usilujeme o to, aby sousední sbory více spolupracovaly v rámci větších 
přirozených územních celků. Výroční valná hromada okrsku se plánuje na 24. ledna 
2014. Konkrétní místo bude ještě určeno. Hasičský ples SDH Jistebnice se připravuje 
na sobotu 18. ledna 2014, hasičský ples v Božejovicích se bude konat v sobotu 11. 
ledna 2014. 

Velké sportovní a pracovní úspěchy fotbalistů 

Fotbalu se na celém území Jistebnice značně daří, neboť všechny fotbalové oddíly 
zaznamenaly velké sportovní úspěchy, včetně možností postupu do vyšších soutěží. 
Značně se též rozvinula práce s mládeží. Neméně důležitou roli měla letos rozsáhlá 
brigádnická činnost fotbalistů, protože se zcela zásadním způsobem podařilo provést 
opravu venkovních a vnitřních prostor u fotbalových kabin v Jistebnici. Rovněž 
aktivní fotbalisté z Božejovic odpracovali stovky brigádnických hodin, kdy s pomocí 
sponzora pana Radovana Smrže provedli rekonstrukci fotbalových kabin 
v Božejovicích, čímž se význačným způsobem zhodnotil majetek města. Fotbalisté 
z Makova se sami starají o údržbu trávníku na fotbalovém hřišti a sečení návsi 
v Makově. Blahopřejeme fotbalistům k jejich sportovním výsledkům, přejeme hodně 
dalších úspěchů a sportovních zážitků a děkujeme za vynikající a rozsáhlou 
brigádnickou činnost. Rovněž děkujeme všem sponzorům. 

Slavnostní vzpomínka k 100. výročí úmrtí Alfonse Šťastného z Padařova 

Důležité a rozsáhlé oslavy se konaly v Jistebnici a v Padařově v sobotu 9. 
listopadu 2013. Byly koncipovány jako slavnostní vzpomínka k 100. výročí úmrtí 
lidového myslitele Alfonse Šťastného, zakladatele agrárního hnutí. Sté výročí úmrtí 
Alfonse Šťastného sice přesně připadlo na pátek 8. listopadu, ale oslavy byly 
naplánovány na sobotu, aby se jich mohlo zúčastnit co nejvíce občanů a hostů. 
Jednalo se o významné výročí, které mělo zásadní význam nejen pro nás, ale zároveň 
pro přátele ze Strakonicka. Alfons Šťastný se totiž narodil v roce 1831 ve Štěkni, zde 
má postaven pomník. Občané ze Strakonicka si značně váží jeho osobnosti a 
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historického významu, zejména jeho zásluh na rozvoj agrárního hnutí. Myšlenky A. 
Šťastného později rozvinuli další politici – Antonín Švehla a Rudolf Beran. 

Zájem o oslavy byl obrovský. Ze Strakonicka přijeli zástupci Sboru Selských jízd 
Jana Žižky z Trocnova Štěkeň v čele s jejich jednatelem panem Františkem Sáčkem, 
který je znalcem historie a vynikajícím organizátorem. Dále nás navštívili: bývalý 
senátor Ing. Josef Kalbáč, ředitelka Státního okresního archivu Strakonice PhDr. 
Hana Říhová, zástupci Jihočeského sdružení Svornost, zástupci Asociace 
soukromých zemědělců z Prahy, zastupitelé z obce Pracejovice v čele se starostou p. 
Jaroslavem Kubernou, bývalý ředitel AJG v Hluboké nad Vltavou p. Bořivoj Lauda, 
celá řada historiků a v neposlední řadě potomci A. Šťastného. Složení delegace hostů 
mělo zásadní vliv na kvalitu odborných přednášek a prezentací, vzájemná diskuze 
byla často věnována různým historickým tématům. 

Dopolední program pro delegaci hostů, která byla doplněna občany z Padařova, 
probíhal v Jistebnici a měl poznávací charakter. Nejdříve se uskutečnila prohlídka 
Pamětní síně Richarda Laudy, kde odborný výklad přednesl pan Bořivoj Lauda. 
Potom byly položeny květiny na hřbitově u hrobu A. Šťastného, dále následovala 
prohlídka kostela a výklad k historii Jistebnice, který podal pan Karel Novák. Na 
závěr dopoledního bloku si delegace prohlédla budovu 1. stupně Základní školy 
v Jistebnici. Odpolední program již probíhal v upraveném a krásném prostředí 
Padařova. Nejdříve se konala slavnost u pomníku, při které pěvecký sbor učitelek ze 
školy v Jistebnici zazpíval husitský chorál Ktož jsú Boží bojovníci. Kladení věnců a 
květin se uskutečnilo u pomníku a později u pamětní desky u Domu A. Šťastného 
v Padařově. Další program se nasměroval do kulturního domu. Byl zaměřen na 
odborné přednášky a videoprojekce historických materiálů, ve večerních hodinách 
následovala volná zábava. 

Přítomné hosty nadchla bohatá historie Jistebnice a Padařova, velmi se jim líbila 
prohlídka školy, s obrovským zájmem si vyslechli husitský chorál v podání 
pěveckého sboru pod vedením Julie Peškové. U odpolední části programu hosté 
oceňovali vysoký zájem místních občanů a jejich hojnou účast. 

Na závěr je potřeba občanům z Padařova poděkovat za rozsáhlou a kvalitní 
přípravu oslav, za veškeré úsilí, které věnovali zdárnému průběhu této historicky 
důležité akce. Celkově nebýt jejich aktivní činnosti a celoroční práce, pak by nemohl 
být v potřebné míře naplňován odkaz Alfonze Šťastného.  

Den otevřených dveří v Mateřské škole v Jistebnici 

V úterý 26. listopadu 2013, tj. v době konání třídních schůzek, se v mateřské škole 
v Jistebnici pořádal Den otevřených dveří. Účelem této prohlídky bylo seznámit 
veřejnost s provedenou rekonstrukcí přízemí této budovy a nově přistavenou centrální 
moderní výdejnou jídla, tedy s výsledky stavební akce, která se realizovala za pomoci 
dotačních prostředků Jihočeského kraje v době letošních hlavních prázdnin. Akci 
navštívilo nejméně 50 rodičů a dalších občanů, kteří mimo jiné s nadšením hodnotili 
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gastronomické zařízení výdejny jídla, dodané místní firmou GS Technik. V dalším 
období nás čeká rekonstrukce celého prvního patra a přístavba další třídy MŠ. 

Vývoj situace kolem úložiště radioaktivních odpadů 

V letošním roce stát odstoupil od svého slibu, který dal obcím, že bez jejich 
výslovného souhlasu se nebudou dělat žádné přípravné práce směřující k úložišti 
radioaktivních odpadů a vyhořelého jaderného paliva, což se rovněž týká 
geologického průzkumu. Důvodem tohoto nedobrého a nestandardního přístupu byl 
časový skluz, který nastal proti plánům státní organizace SÚRAO a Ministerstva 
průmyslu a obchodu. Nyní se připravuje vyhledávací geologický průzkum, jehož 
hlavní součástí je sběr nerostů a hornin ze zemského povrchu, případně z mělkých 
sond. Jedná se sice o neinvazivní metodu, ale je naplánována na rozsáhlém prostoru o 
velikosti 25 km2, z toho na Jistebnici připadá území o velikosti 17,5 km2. Finanční 
kompenzace za tyto zásahy budou vypláceny jen do výše 4 mil. Kč. Nebýt 
zastropování, pak by Jistebnice celkem mohla mít nárok na 11,1 mil. Kč ročního 
příspěvku. Je to jen další podraz ze strany státu.  

Z výše uvedených důvodů jsme se v rámci lokality Magdaléna obrátili na 
právníky, kteří tuto problematiku řeší profesionálně. Vyžádali jsme si u nich potřebný 
právní servis, bez kterého se neobejdeme. Stejným způsobem postupují obce v jiných 
lokalitách. Nechají se tak eliminovat různé nestandardní přístupy státu, včetně vydání 
rozhodnutí o stanovení průzkumného území ze strany Ministerstva životního 
prostředí, které je v této věci nezbytné. Provedený geologický průzkum by 
jednoznačně vytvářel předpoklady na umístění úložiště do určité konkrétní lokality, 
s čímž občané zásadně nesouhlasí. V každém případě je potřeba se jich zastat, 
vycházet z jejich názorů a zamezit devalvaci hodnoty jejich nemovitostí. Současně 
bychom rádi viděli vyšší stupeň solidarity a lidského soucitu s občany v postižených 
lokalitách a nezbytnou míru morální podpory. Bohužel i v těchto záležitostech u 
některých zainteresovaných stran funguje komerce, někdy spojená s osobními zájmy.  

Velice důležitá je potřeba zkoumat, zda výstavba hlubinného úložiště 
radioaktivních odpadů je vůbec nutná. Proč se materiál s 97 % obsahem uranu 238 
musí v podstatě zahrabávat do velké hloubky a v jiných místech se bude uran těžit. 
V současné době se již odstoupilo od myšlenky zřizování nevytěžitelných úložišť 
radioaktivních odpadů. V laboratorních podmínkách se provádí zkoumání ukládání 
speciálních kontejnerů s vyhořelým jaderným palivem ve vodorovné poloze s tím, že 
by se někdy mohly vyjmout. Zjišťuje se, že kontejnery vlivem špatného chlazení se 
přehřívají na teplotu 80 až 90 stupňů Celsia, čímž značně trpí plášť kontejneru. 
V tomto případě jde o dílčí technické záležitosti, ale podstatné otázky smysluplnosti 
hlubinného úložiště jdou jaksi stranou. Samozřejmě v žádném případě neobstojí 
argument, že radioaktivní materiál se z velké hloubky nedá ukrást a že je zde uložen 
naprosto bezpečně. Vybudování hlubinného úložiště by podle dnešních propočtů 
mohlo ovlivnit navýšení ceny 1 Kwh elektřiny o 50 haléřů. Měli bychom mít na 
paměti stávající fotovoltaický tunel, který nás stál 160 mld. Kč, dále ztrátu 
konkurenceschopnosti našeho průmyslu a podstatně vyšší nezaměstnanost. 
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V přepočtu na každého občana jde o částku 16.000 Kč. Záležitosti ukládání 
radioaktivních odpadů dopadají na všechny občany, pochopitelně na občany žijící ve 
vytipovaných lokalitách ještě ve větší míře. Nejde tedy o specifickou místní 
záležitost, a proto neplatí rčení: Ať je úložiště jinde, hlavně ne u nás. 

Lidské hyeny opět v akci 

V době před necelými třemi měsíci, kdy vycházelo předchozí číslo Zpravodaje, ve 
kterém byli občané upozorňování na nebezpečí krádeží, došlo v jedné osadě 
k okradení invalidního seniora. Jeden z pachatelů ho vylákal ven, další dva se 
nepozorovaně dostali do domu, který vykradli. Potom nastoupila pohotová média, 
která svou reportáží určitě poškozenému nijak nepomohla. Je nezbytné změnit právní 
systém, protože někteří pachatelé se již neštítí napadnout ani zcela bezbranného 
člověka. 

Investice do silnic ve vlastnictví kraje 

Podle předběžných informací se připravuje položení asfaltového koberce na 
krajské komunikace II/122, tj. z Opařan do Jistebnice, dále směrem na Sedlec až ke 
křižovatce nad Chlumem směrem do Libenic. Rovněž se plánuje obnova povrchu 
komunikace II/123 z Černého lesa do Jistebnice. Obě tyto komunikace jsou od letošní 
zimy plně zařazeny do chemické údržby povrchu, čímž se podstatně zlepší bezpečná 
doprava občanů do zaměstnání a dopravní obslužnost našeho regionu. O tuto věc 
jsme usilovali několik let, konečně se díky pochopení zainteresovaných stran podařila 
prosadit.  

Další asfaltování povrchu komunikace III. třídy se má provádět u Cunkova. 
Netrpělivě čekáme na opravu povrchu komunikace III. třídy mezi Drahněticemi a 
Božejovicemi a z Padařova do Drhovic. Oprava těchto komunikací byla již 
opakovaně nárokována. 

Nyní bych si dovolil předat několik informací, které se týkají Sedlecké ulice. 
Jihočeský kraj v současné době realizuje investici s finančním objemem ve výši 17 
milionů Kč, která je zaměřená na zvýšení bezpečnosti dopravy, konkrétně se to týká 
montáže svodidel na rozsáhlém území. V podvečerních hodinách 4. prosince došlo 
v Sedlecké ulici k demontáži části historických patníků. Jakmile jsem od místních 
občanů dostal tuto informaci, okamžitě jsem ji předal na krizovou linku policie ČR, 
protože jsem se domníval, že se jedná o krádež jako kdysi u dopravních zrcadel. 
Později jsem zjistil, že jde o akci Jihočeského kraje, kde SÚS z Tábora hrála jen 
okrajovou roli. Na základě požadavků předložených občany se podařilo přesvědčit 
vedoucí pracovníky kraje, aby se akce zastavila a vše se uvedlo do původního stavu. 
Rovněž bylo přislíbeno, že nepoužitá svodidla se namontují do míst, která to více 
potřebují, tj. např. komunikace u Vinice a některé části Vlásenice, tedy do míst, kde 
před rokem proběhlo místní šetření za účasti zastupitelů města Jistebnice. Podstatné 
je, že zvítězil citlivý přístup k řešení nastalého problému a patřičná vstřícnost. 
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Investiční činnost města 

Dosavadní průběh počasí v závěru roku vytvořil dobré podmínky na realizaci 
menších investičních akcí. Stavební skupina města dokončuje v bývalém 
hospodářském stavení Zámečku skautskou klubovnu, současně se pracuje na 
opravách vodárny v Křivošíně, kde také proběhla výměna písku ve filtrech. Předtím 
se pracovalo na stavebních úpravách bytu v Domě Alfonze Šťastného v Padařově, 
dále se prováděly doplňující stavební práce v souvislosti s montáží plastových oken 
v osadních domcích. Významnou posilou stavební skupiny byli pracovníci od úřadu 
práce, zařazení na veřejně prospěšné práce, kteří se především starali o úklid 
veřejných prostranství. 

Dodavatelsky se provádí výstavba technické infrastruktury v lokalitě, kde se 
připravuje výstavba rodinných domů. Dokončuje se silniční most v Třemešné, na 
jehož opravu jsme v souvislosti s povodněmi dostali dotaci ve výši 1,7 mil. Kč. U 
vstupu do budovy 1. stupně základní školy se postavil nový přístřešek. Dále byla 
namontována nová plastová okna na sále a WC v kulturním domě v Jistebnici. Pod 
Hůrkou se provedla oprava dvou propustků na polní cestě. Další propustek se opravil 
na potoce Cedron ve Zvěstoníně. Jeho oprava nebyla drahá, stála cca 150.000 Kč. 
Podle projektantů jsme ušetřili minimálně 600.000 Kč, protože jsme měli k dispozici 
betonové rámy pocházející z vojenského bunkru. Další oprava by se měla týkat mostu 
pod Pohořím. U domu čp. 179 v Jistebnici /poblíž kulturního domu/ se v letošním 
roce podařilo přepojení vodovodu a kanalizace. V této souvislosti byla zrušena 
přečerpávací stanice splaškových vod, protože jejich odvádění do kanalizačního řadu 
nyní probíhá gravitačně. 

Dotační příležitosti města 

V příštím roce bude probíhat nákladem 1 mil. Kč rekonstrukce 1. patra a střechy 
bývalé školy v Makově, kterou využívají místní občané pro kulturní a společenské 
účely. Dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu, administrovaná MAS 
Krajina srdce, bude ve výši 325.000 Kč. Podstatně vyšší dotační peníze by mohly 
přijít z Operačního programu životní prostředí, a to ve výši 18 mil., přičemž naše 
spoluúčast by díky dotacím ve výši 90 až 95 % mohla činit necelé 3 mil. Kč. V tomto 
roce totiž končí stávající projektové období EU a je snaha dočerpat evropské peníze, 
které jsou směrovány především na životní prostředí. Připravujeme zateplení DPS a 
vytápění z vrtů ve výši 7,5 mil. Kč /dotace 6,7 mil. Kč/, bezbariérovou zónu na 
Náměstí v Jistebnici včetně výtahu na zdravotním středisku ve výši 5 mil, Kč /dotace 
4,2 mil Kč/, obnovu cesty Drahnětická ve výši 2,2 mil. Kč /dotace 2 mil. Kč/, svoz 
separovaného odpadu v rámci mikroregionu Čertovo břemeno, kde naše část bude 
stát 4 mil. Kč /dotace bude činit 3,6 mil. Kč/ a zřízení sběrného dvora ve výši 2,2 mil. 
Kč /dotace ve výši téměř 2 mil. Kč/. Další projektové období EU je plánováno od 
roku 2014 do roku 2020. Zde se již nepočítá s vysokými dotačními prostředky, a 
proto je nutné využít stávající výhodné příležitosti, které se již nebudou opakovat. 
V současné době 1 mil. našich finančních prostředků ve formě spoluúčasti je schopen 
generovat dalších 3 až 6 mil. Kč finančních prostředků odjinud.  
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Jen tímto účinným způsobem se nechá posílit náš znevýhodněný region, který trpí 
především nedostatkem vhodných pracovních příležitostí. V dalším Zpravodaji bude 
zařazen článek, týkající se komunitního plánování a vyhodnocení seznamu 
plánovaných a realizovaných investičních akcí města. 

Rozvoj separace odpadů v Jistebnici 

V rámci mikroregionu Čertovo břemeno se pro Jistebnici, Nadějkov a Borotín 
připravuje dotační program OPŽP, který řeší sběr a svoz tříděného komunálního 
odpadu. Jedná se o akci ve výši 5,6 mil. Kč /předpokládaná dotace by činila 4,7 mil. 
Kč/. Podíl Jistebnice je popsán v předchozím odstavci, přičemž k nám by přišlo, na 
základě již proběhlého výběrového řízení, plně vybavené nákladní vozidlo MAN 4x2 
s hydraulickou rukou a s 2 natahovacími kontejnery, dále 37 plastových sběrných 
nádob – zvonů. Tímto způsobem se značně posílí separace odpadů na celém území, 
po čemž občané již dávno volají. 

Současně se připravuje další dotace na zřízení sběrného dvora dle uvedených 
finančních parametrů. Sběrný dvůr, respektive místo výběru separovaného odpadu, 
bychom chtěli umístit do bývalé kotelny K-2 v Jistebnici s tím, že by sem občané 
donášeli a odevzdávali vytříděný odpad. Někdo přinese papír, někdo další přinese 
plastový kanystr, další monočlánky, zářivku apod. Velké objemy separovaných 
odpadů by se předávaly přímo na skládce TKO a ve skladech v bývalých kasárnách. 
Propojení dvou dotačních titulů je výhodné. Díky novému svozovému vozidlu 
odpadne převážení velkých sběrných nádob pomocí nakladače do bývalé kotelny. 
Tímto opatřením chceme snížit dopravu na Sídlišti, v žádném případě nedojde 
k jejímu rozšíření, čehož se někteří občané zbytečně obávají. Sběrné místo v bývalé 
kotelně nebude využívat venkovní prostory, proto se nesníží počet parkovacích míst, 
kterých je v dané lokalitě 22. K tomu je potřeba ještě připočítat dalších 22 řadových 
garáží. Předpokládaná zátěž v území bude v souladu s hygienickými normami. 
Rozhodně bude menší než dříve, kdy zde fungovala kotelna, ve které se spálilo ročně 
až 100 tun uhlí a likvidovalo se 30 tun popela. V minulosti zde byla také 5 let sběrna 
odpadových surovin. Větší část občanů zřízení sběrného místa separovaných odpadů 
vítá, protože to koresponduje s jejich citlivým přístupem k životnímu prostředí. 

Rozvoj obchodní sítě v Jistebnici 

Samosprávy obcí nemají žádný vliv na rozvoj obchodní sítě ve svých obcích, 
nemohou zřizovat nové obchody, ani je nějakým nařízením rušit. V každém případě 
se vždy jedná o svobodnou podnikatelskou činnost, kterou mohou ovlivňovat pouze 
zákazníci, kteří mají vyhodnocovat cenu zboží a jeho kvalitu a podle toho se řídit. Na 
druhé straně si samozřejmě všichni přejeme, aby v Jistebnici byla co nejširší nabídka 
v obchodní síti. Před mnoha lety měli zákazníci tzv. zavedeného dvorního 
dodavatele, u kterého nakupovali a tím ho udrželi na trhu. Vždy je samozřejmě 
vhodné podporovat místní podnikatele. 

Stranu č. 2 – 9 připravil starosta města Mgr. Vladimír Mašek 



 

10 
 

Zpráva o činnosti rady města 

 
V období od  5.9. 2013 do 4.12.2013 se konalo sedm schůzí rady města, číslo  71 

– 77. Na RM č. 73 a 77 byli přizváni všichni zastupitelé. 
 
Rada města vzala na vědomí : 
- informace starosty města 
- informaci o problematice zamokření pozemků p.č. 55/8,55/9,55/10 v k.ú.Pohoří 
- informaci o studii kanalizace ulice Drahnětická 
- informaci o pozemku PK č. 1710 v k.ú. Božejovice 
- plán práce 
- žádost Lucie a Tomáše Lindových, Stružinec č.p. 10 o odkoupení pozemku 
- žádost fy FINE REALITY a.s. o prodej části pozemku 
- nabídku manželů Kubecových, Vyšehrádek 126 na bezúplatný převod části 

pozemku p.č. 141 v k.ú. Jistebnice 
- výzvu výboru SVJ domu č.p. 257 ke zřízení sběrného dvora 
- přípravu rozpočtu na rok 2014 
- přípravu 21. zasedání ZM Jistebnice 

 
Rada města schválila: 
- pořad jednání schůze  RM  
- smlouvu o nájmu bytu v domě č.p. 33 v Padařově p. Jaroslavu Konečnému 
- smlouvu o nájmu bytu v domě č.p. 33 v Padařově p. Jozefu Kokymu 
- smlouvu o nájmu bytu č. 9 v DPS p. Marii Tůmové 
- smlouvu o nájmu bytu č. 3 v DPS p. Miroslavě Vomlelové 
- smlouvu – věcné břemeno s E.ON, kabel NN v k.ú. Chlum 
- smlouvu o budoucí smlouvě E.ON, kabel NN k.ú. Jistebnice 
- zveřejnění záměru pronájmu zemědělských pozemků v k.ú. Makov 
- nařízení vyklizení uvedených pozemků subjektu ZAS Dražice 
- RO č. 9 ze dne 30.9.2013 
- zveřejnění záměru města prodat pozemky v k.ú. Orlov 
- dodatek č.1 ke smlouvě o dílo č. 309 z 6.6.2013 
- smlouvu s E.ON – věcné břemeno kabel NN v k.ú. Jistebnice 
- smlouvu s E.ON – věcné břemeno kabel NN v k.ú. Božejovice 
- proplacení výdajů za dopravu autobusem – akce pro děti 
- smlouvu o právu provést stavbu na pozemku obce –silnice Libenice 
- nájemní smlouvu na zem. pozemky Ing. Stanislavu Máchovi Zbelítov 
- nájemní smlouvu na zem. pozemky Václavu Dolejšímu Plechov 
- nájemní smlouvu na zem. pozemky Josefu Kubecovi Libenice 
- nájemní smlouvu na zem. pozemky Farma Kozák s.r.o. 
- nájemní smlouvu na zem. pozemky Ing. Jiřímu Maňákovi Jistebnice 
- nájemní smlouvu na zem. pozemky Pavlu Bastlovi Vlásenice 
- nájemní smlouvu na zem. pozemky Václavu Čítkovi Makov 
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- dohodu změny v užívání zem. pozemků na Staré Hoře p.č. PK 250 a 253 v k.ú. 
Jistebnice, náhradou pozemky p.č. 2340/18 a 2340/19 v k.ú. Makov 

- nájemní smlouvu na zem. pozemky ZD Skalka Makov 
- rozpočtové opatření č. 10 ze dne 17.10.2013 
- nájemní smlouvu na pozemky k zemědělskému využívání p. Václavu Čítkovi 
- smlouvu mandátní se zhotovitelem SKLÁDKOU RŮŽOV s.r.o. 
- výroční zprávu, školní rok 2012/13 ZŠ a MŠ Jistebnice 
- navýšení odpisů na rok 2013 pro ZŠ a MŠ Jistebnice 
- zveřejnění záměru prodeje části pozemku st. 40/2 v Jistebnici 
- záměr prodeje pozemku p.č. st. 298/1 a část p.č. 2067 v k.ú. Plechov 
- poskytnutí příspěvku ze sociálního fondu na rekreaci 
- zapůjčení a pronájem traktoru Zetor 7745 od p. Pavla Bastla 
- výsledky posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku : Most Třemešná – 

oprava po povodni a pořadí tří uchazečů 
- smlouvu o dílo na veřejnou zakázku Most Třemešná- oprava po povodni 
- úhradu 1/3 nákladů za právní servis v záležitosti stanovení průzkumného území 

pro zvláštní zásahy do zemské kůry v lokalitě Magdalena 
- zařazení žadatelky Jana Kratochvílová Tovární 5, do seznamu uchazečů o 

pronájem bytu v DPS Jistebnice 
- rozpočtové opatření č. 12 ze dne 12.11.2013 
- dodatek ke smlouvě o dílo s fy SWIETELSKY, změna čl.5 odst. 3 
- smlouvu o poskytování právních služeb s Advokátní kanceláří Šikola a partneři 

s.r.o. 
- smlouvy o zajištění zimní údržby s : ZD Opařany a Pavel Bastl Vlásenice 
- zveřejnění záměru města prodat část pozemku 1036/2 v Jistebnici 
- odměnu za II. pololetí řediteli ZŠ a MŠ Jistebnice 
- odpisový plán na rok 2014 pro ZŠ a MŠ Jistebnice 
- dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s fy DAICH 
- nařízení vyklizení pozemku p.č. 2191/31, ZD Skalka Makov a Jaroslav Čítek 

Makov 
- rozpočtové opatření č. 13 ze dne 28.11.2013 
- odměny za SPOZ v roce 2013 předsedům osadních výborů, angažovaným 

občanům a za údržbu vodáren 
- poskytnutí věcného daru ze sociálního fondu k životnímu jubileu 
 
Rada města souhlasí : 
- s podepsáním vytyčovacího protokolu, týkající se nemovitosti č.p. 7 v Hodkově, 

následně proběhne narovnání vlastických vztahů 
- s návrhem p. Tomáše Slabého na obnovu veřejné komunikace na pozemku p.č. 

2600 v osadě Hůrka (až po převodu pozemku do vlastnictví města) 
- s provedením akce „1030012675 – Hůrka, přípojka NN p. Slabý“ 
- s provedením akce „ Jistebnice, Zámecká ulice, rozšíření veřejného osvětlení“ 
- s udělením licence k provozování veřejné linkové dopravy na linku 390190 a 

390100 pro dopravce COMETT PLUS s tím, že požaduje zařazení zastávek 
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Jistebnice – Žofín, křižovatka Hůrka, Tisová, dále požaduje zabezpečení 
autobusové dopravy v době školních prázdnin ve dnech úterý a pátek ve směru 
z Jistebnice na Božejovice v dopoledních hodinách 

- s provedením akce „Jistebnice, Zámecká ulice, rozšíření veřejného osvětlení 
-    s úpravami prostranství kolem božích muk v osadě Třemešná- Švábův kříž,     
       provedenými na náklady fy Psychologie Blanická s.r.o. zastoupenou paní   
       PhDr. Vladimírou Fořtovou. Město Jistebnice děkuje za provedenou práci. 
 -    se změnou trasy cesty Zbelítov – Nepřejov ve správním území města 
 
Rada města nesouhlasí :  
- s geometrickým rozdělením pozemků p.č. 902/1 a 902/3 v k.ú. Orlov, ani 

neuvažuje o jejich prodeji 
- s povolením provozu výherních hracích přístrojů na rok 2014 v Hostinci U Rezků 
 
Rada města doporučuje ZM ke schválení: 
- nákup pozemku p.č, 1453/17 o výměře 10445 m2 v k.ú. Jistebnice za smluvní 

cenu 100,-Kč za m2 
 
Rada města neschvaluje : 
- zařazení Jiřího Šindeláře, Božejovice č.p. 31 do seznamu uchazečů o pronájem 

bytu v DPS Jistebnice 
- zveřejnění záměru prodeje pozemků v k.ú. Orlov 
 
  Rada města nedoporučuje ZM ke schválení : 
-    zveřejnění záměru města prodat pozemky v k.ú. Orlov 

 
Karel Dinda 

 

 

Ceny stočného a vodného s platností od 1.1.2014 (nedošlo k navýšení) 
 

Stočné 
Jistebnice   19,50 Kč/m³ + platná DPH 
Božejovice, Makov, Padařov a Vlásenice (osady s kanalizač. řády) 3,- Kč/m³ + 
platná DPH 
Ostatní osady  2,- Kč/m³ + platná DPH 
 

Vodné 
Jistebnice   27,- Kč/m³ + platná DPH 
Chlum   27,- Kč/m³ + platná DPH 
Stružinec   27,- Kč/m³ + platná DPH 
Křivošín   27,- Kč/m³ + platná DPH 
Zbelítov   25,- Kč/m³ + platná DPH 
Pohoří, Zvěstonín  22,- Kč/m³ + platná DPH 
Hůrka    27,- Kč/m³ + platná DPH 
Makov   20,- Kč/m³ + platná DPH 
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 Plnění rozpočtu k 30.11.2013 
  Město Jistebnice 
Rekapitulace příjmů, výdajů, financování a jejich konsolidace 
Název   Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Výsledek od počátku roku 

 TŘÍDA 1 - DAŇOVÉ PŘÍJMY  23 654 000,00 25 095 823,00 22 290 275,22 
 TŘÍDA 2 - NEDAŇOVÉ PŘÍJMY  3 484 200,00 4 647 088,50 4 005 562,87 
 TŘÍDA 3 - KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY  900 000,00 1 226 100,00 1 369 690,00 
  TŘÍDA 4 - PŘIJATÉ TRANSFERY   1 503 270,00 8 549 489,50 6 745 249,13 

PŘÍJMY CELKEM   29 541 470,00 39 518 501,00 34 410 777,22 

KONSOLIDACE PŘÍJMŮ       159 234,82 

  v tom položky: 
* 4134  Převody z rozpočtových účtů       159 234,82 

PŘÍJMY CELKEM PO KONSOLIDACI   29 541 470,00 39 518 501,00 34 251 542,40 

  
 TŘÍDA 5 - BĚŽNÉ VÝDAJE  27 118 980,00 35 492 201,00 26 757 728,31 
  TŘÍDA 6 - KAPITÁLOVÉ VÝDAJE   10 301 000,00 11 904 810,00 6 999 041,18 

VÝDAJE CELKEM   37 419 980,00 47 397 011,00 33 756 769,49 

KONSOLIDACE VÝDAJŮ       159 234,82 

  v tom položky: 
* 5345  Převody vlastním rozpočtovým 

účtům 
      159 234,82 

VÝDAJE CELKEM PO KONSOLIDACI   37 419 980,00 47 397 011,00 33 597 534,67 

  

SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ PO 
KONSOLIDACI 

  7 878 510,00- 7 878 510,00- 654 007,73 

  
 TŘÍDA 8 - FINANCOVÁNÍ  7 878 510,00 7 878 510,00 654 007,73- 
KONSOLIDACE FINANCOVÁNÍ         

FINANCOVÁNÍ CELKEM PO 
KONSOLIDACI 

  7 878 510,00 7 878 510,00 654 007,73- 

Stavy a obraty na bankovních účtech 

Název bankovního účtu   Počáteční 
stav k 1. 1. 

Stav ke konci 
vykazovaného 

období 

Změna stavu 
bankovních účtů 

Základní běžný účet  9 213 850,87 8 352 517,46 861 333,41 
Běžné účty fondů ÚSC  903 545,12 876 545,12 27 000,00 
Běžné účty celkem  10 117 395,99 9 229 062,58 888 333,41 

  

V Jistebnici dne 13.12.2013 

Zpracovala: Ing. Iveta Plochová     
 



 

14 
 

Informace o činnosti stavební skupiny – Město Jistebnice 
 

Vážení spoluobčané, 
 

stavební skupina provádí  opravy,  údržby a rekonstrukce objektů v majetku 
města. V letošním roce město zaměstnávalo 18 občanů od Úřadu práce 
v Táboře. Tito pracovníci byli zařazeni do stavební skupiny. Zde zajišťovali 
spolu s kmenovými pracovníky stavení skupiny údržbu zeleně, pěstební činnost 
v městských lesích – výsadbu stromků, vyžínání, ochranu proti okusu apod. 

 
Stavební skupina dále zajišťovala:   

      
- údržbu a shrnování skládky TKO 
- svoz PET, kontejnerů  
- údržbu hřbitova 
- opravu chodníků na sídlišti II. 
- denní úklid náměstí a přilehlých ulic 
- sekání fotbalových hřišt Jistebnice a Božejovice  
- opravy a údržbu komunikací 
- údržbu stávající techniky 
 
V současné době je prováděna rekonstrukce městského objektu na skautskou 

klubovnu, kde získá zázemí pro svou činnost skautský oddíl: 
- 2 klubovny 
- sociální zařízení i pro tělesně postižené děti 
- kuchyňka 

 
Ve Vlásenici je prováděna příprava na rekonstrukci osadního domku. 

 
Zimní údržbu komunikací, chodníků, okolí školy, prostoru hřbitova včetně 

posypu bude provádět stavební skupina. 

Smluvně je zajištěna výpomoc na prohrnování: Farma Jaroslav Bastl Vlásenice a 
ZD Opařany –  celkem 4 traktory se sněhovými pluhy. 

V této souvislosti bych rád požádal majitele vozidel, aby v zimním období 
parkovali tak, aby vozidla nebránila odklízení sněhu a posypu. 

Zároveň věřím, že i občané pomohou při údržbě chodníků v okolí svých 
nemovitostí podobně jako v letech minulých. 

 
 
                                                                         František Jelínek 
                                                                  vedoucí stavební skupiny 
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Knihovna 

 
V minulém čísle zpravodaje jsem avizovala akce, které knihovna pro své čtenáře a 

příznivce připravila na letošní podzim. Skoro všechny akce již proběhly, některé za 
velké účasti, jiné za nulové. Nevydařila se Burza vánočních nápadů naplánovaná na 
4. prosince. Bohužel nikdo nepřišel, ale i přesto ji zkusím opakovat příští rok. 

Zato Týden knihoven byl na akce i účastníky úspěšný. Besed se zúčastnily děti        
z celého 1. stupně ZŠ, mateřinka knihovnu navštívila na půlhodince čtení, děti               
z družiny se zúčastnily výtvarné soutěže na téma Kdo kde bydlí. Jako každá soutěž, 
tak i tato má své vítěze. V kategorii mladších dětí vyhrála se svým obrázkem Nora 
Nováková ze 2. třídy a v kategorii 3. - 5. třída vyhrál Ondřej Radek Dvořák ze 3. 
třídy. Všechny obrázky jsou vystavené na chodbě knihovny, kde si je můžete 
prohlédnout až do konce září 2014.  

Den pro dětskou knihu se konal poprvé v pátek. Měla jsem trochu obavy z účasti, 
která zpočátku vypadala opravdu rozpačitě, ale nakonec se knihovna dětmi naplnila a 
všichni pak měli plné ruce práce. Děti soutěžily – soutěže byly literární i zábavné a za 
správné odpovědi i snahu si vysoutěžily pěkné odměny, tvořily - vánoční svícínky, 
ozdoby na vánoční stromek, medvídka a Mikuláše z lékařských dřívek a vánoční 
hvězdu s Mikulášem – také jako ozdobu na stromeček. Kdo zrovna nesoutěžil nebo 
netvořil, mohl své výtvarné nadání vyzkoušet malováním na dveře, na kterých byly 
nalepeny archy papíru. Obrázky budou zdobit dveře do konce roku. Knihovnu to 
odpoledne navštívilo 25 dětí a 10 dospělých, akce se po všech stránkách vydařila, 
takže příští rok v předadventní pátek se sejdeme určitě znovu. 

 

V minulém zpravodaji jsem upozorňovala na změny, které knihovnu od ledna 
roku 2014 čekají. Takže, vážení čtenáři , změny ještě jednou. 

 
Od 1.1.2014 - knihovna mění název Městská knihovna Jistebnice 
 
- bude nová půjčovní doba 
Pondělí zavřeno  
Úterý 12,30 - 17  
Středa 8 -12 12,30 – 14 
Čtvrtek 12,30 – 17 
Pátek 8 - 12 12,30 – 14 
 
- dochází i ke změně čtenářský poplatků 
dospělí budou platit 50,-Kč 
děti beze změny 10,-Kč 
 
- budou sníženy poplatky za službu laminování 
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Blíží se doba vánoční, určitě si v tom víru příprav, hodování a radosti z blízkých 
najdete čas na pohodovou chvilku s knihou. Tady je pár typů: 
 
Věra Řeháčková: Životní příběh obyčejné ženy 

Hana Whitton: Třetí pečeť 

Zdenka Beckerová: Róziny děti 

Táňa Kubátová: Obětovaná  

Michal Viewegh: Můj život po životě 

Philipp Vandenberg: Kejklířova žena 

Evžen Boček: Aristokratka ve varu 

Jo Nesbo: Nemesis  

Jo Nesbo: Spasitel 

Jan Cimický: Maigretovo pařížské léto 

Jana Pronská: Slané prokletí 

Leoš Šimáček: Austrálie křížem krážem 

Marek Šimíček: Bajkal 

Dan Brown: Inferno 

Robert Fripp: Královna dvou králů 

 
Přeji všem krásné a pohodové Vánoce a hodně úspěchů a radosti v roce 2014. 

 
Dagmar Nováková 
 

              
                                                                                                                                                                    

Oznámení 
 

Změna termínu svozu komunálního odpadu a provozu skládky o 
nadcházejících vánočních svátcích 

 

Provoz skládky odpadu a popelnicový svoz domovního odpadu bude proveden 
v Jistebnici a osadách v obvyklém čase v termínech: 
 

pondělí 23.12.2013 
pondělí 30.12.2013 

Ing. Josef Nádvorník 
ŽP MěúU Jistebnice 
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První čtyři měsíce školního roku 2013/2014 ZŠ a MŠ Jistebnice 
2. 9. 2013 začal na naší škole nový školní rok. Slavnostního zahájení se zúčastnilo 

se svými vyučujícími 187 žáků. Prvňáčky a jejich rodiče přivítal starosta města, Mgr. 
Vl. Mašek a ředitel školy, Mgr. D. Petržel. Obě školy se na zahájení nového školního 
roku pečlivě připravovaly. Žákům bylo nabídnuto množství bezplatných kroužků, 
které v hojném počtu navštěvují. Jedná se o kroužky: Angličtina hrou, Výtvarný 
kroužek, Zumba, Sborový zpěv, Sportovní hry, Hra na kytaru, Keramický kroužek a 
kroužek Paličkování. 

V druhém zářijovém týdnu se žáci nové školy rozjeli do Tábora. V kině Svět 
zhlédli filmové představení Šmoulové 2. 

24. 9. 2013 navštívili žáky obou našich škol studenti 4. ročníku studijního oboru 
Strojník požární techniky SOŠ a SOU Příbram. Pro žáky devátého ročníku připravili 
besedu o studiu na jejich střední škole. V rámci požární prevence si všichni žáci 
prohlédli jistebnickou požární zbrojnici.  

Účast našich žáků v okresním kole Přespolního běhu se stala již tradicí. Ne jinak 
tomu bylo i 26. 9. 2013. Okresní kolo se uskutečnilo ve sportovním areálu Komora 
v Táboře. Naši školu reprezentovalo čtrnáct běžců -  Nováková Kristýna, Nováková 
Nikola, Vavříková Petra, Hroncová Adéla, Helcl Jakub, Kubec Michal, Vačlena 
Ondřej, Kotalík Ondřej, Horčička Pavel, Grym Matyáš, Děd Lukáš, Šitner Jaroslav, 
Buchtele Adam a Podlesný David. Mladší žáci obsadili 5. místo, starší žákyně 3. 
místo a starší žáci 4. místo. Nejlepšího výkonu v jednotlivcích dosáhla Nováková 
Kristýna (3.) a Kubec Michal (5.). 

Žáci 1. – 5.  třídy navštívili se svými vyučujícími Veřejnou knihovnu v Jistebnici. 

V říjnu, 8. 10. 2013, zhlédli žáci nové školy v Pamětní síni Richarda Laudy výstavu 
obrazů R. Laudy  a plastik B. Laudy. Žákům o vystavených obrazech a plastikách 
vyprávěla p. Tesaříková. 

10. 10. 2013 se vydali deváťáci do Prahy. Cílem jejich cesty bylo pražské 
Židovské Město. V rámci tříhodinové prohlídky navštívili Starý židovský hřbitov, 
Klausovu synagogu, Španělsou synagogu, Staronovou a Pinkasovu synagogu. Skvělý 
průvodce byl  zárukou vydařeného výletu. Žáci tak doplnili své teoretické znalosti 
získané v hodinách literatury a dějepisu. 

21. 10. 2013 přijel do naší školy pan Hořák ze Záchranné stanice Ikaros. Tentokrát 
přivezl s sebou užovku, činčilu, dva chameleony, tarbíka, sovu pálenou a rarocha. 
Všichni se dozvěděli mnoho zajímavého o zvířatech, o tom, jak se mají zachovat, 
když najdou v přírodě poraněné či oslabené zvíře. 

Třicet devět osmáků a deváťáků se v říjnu zúčastnilo školního kola soutěže 
Přírodovědný Klokan 2013/2014. Nejúspěšnější řešitel byl Jan Marek, Martin Kotalík 
a Richard Novotný. 

Spolupráce základní a mateřské školy je vždy vítaná, díky ní se žáci první a druhé 
třídy zúčastňují divadelních představení v mateřské škole. V listopadu tak společně 
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strávili v rámci hudebního pořadu krásné chvilky s Karlem Daňhelem, ředitelem 
Divadla O. Nedbala. 

V sobotu, 9. 11. 2013, vzpomínali v Padařově 100. výročí úmrtí rodáka Alfonse 
Šťastného, zakladatele agrárního hnutí. V rámci kulturního programu zazpívaly paní 
učitelky z nové školy několik písní. Chorál Ktož jsú boží bojovníci v jejich provedení 
sklidil velké ovace. 

12. 11. 2013 hostila sportovní hala TJ Spartak Sezimovo Ústí florbalisty z okresu 
Tábor. Turnaje se zúčastnilo deset týmů. Naše družstvo se stalo suverénním vítězem. 
Zásluhu na vítězství mají Jan Marek, Michal Kubec, Ondřej Vačlena, Richard Šita, 
Jan Malý, Martin Kolář, Libor Brouček a Martin Kotalík. V lednu 2014 budou naši 
školu reprezentovat v krajském kole této soutěže. 

Dominika Hroncová, jako jediná žákyně naší školy, poslala obrázek do 12tého 
ročníku výtvarné soutěže. Velkým překvapením pro nás bylo získání Bonusové ceny. 
Porota vybírala ze 173 kreseb. Cenu si Dominika převzala 2. 12. 2013 v Okresní 
knihovně v Táboře. 

19. 11. 2013 se na Zimním stadionu v Táboře konalo Okresní kolo soutěže ve 
stolním tenisu. Naši školu zde reprezentoval Adam Buchtele, Martin Marek, Lukáš 
Fíla, Lukáš Děd, Michal Kubec, Ondřej Vačlena, Pavlína Kubů a Simona Nováková. 
Tři týmy, složené z výše jmenovaných žáků, obsadily 1. místa. 

V předposledním listopadovém týdnu se osmáci a deváťáci zúčastnili ojedinělé 
besedy, tzv. autorského čtení. Do naší školy zavítal brněnský spisovatel Lubomír 
Müller, autor knihy Schody do nebeského pokoje. Ve velmi příjemné atmosféře se 
žáci dozvěděli, co vedlo autora k napsání této knihy, jak se kniha vydávala a mnoho 
zajímavého o současné literatuře pro mládež. Protože je spisovatel i výborný 
muzikant, na závěr besedy zahrál na klavír krásnou swingovou skladbu. Knihu, 
kterou nám spisovatel podepsal, mají žáci k dispozici ve školní knihovně. Přátelské 
povídání o literatuře se uskutečnilo v učebně hudební výchovy. Jejím interiérem byl 
autor knihy velmi potěšen. 

27. 11. 2013 se v hale TJ Spartak Sezimovo Ústí konal Florbalový turnaj žáků 
základních škol – III. Z devíti družstev naši hoši obsadili 3. místo. Zásluhu na tom má 
Lukáš Fíla, Adam Buchtele, Matěj Nešetřil, Pavel Horčička, Tomáš Dušek, Tadeáš 
Grym, Radim Novotný, Vojtěch Studenovský, Radek Mrzena, Marek Mrzena a 
Lukáš Vačlena. 

Již potřetí se jistebnické náměstí 30. 11. 2013 zaplnilo desítkami lidí. 
V odpoledních hodinách zde učitelé v radničním průjezdu prodávali výrobky 
s vánoční tematikou. Ty vyráběli společně s žáky v hodinách pracovních činností a 
výtvarné výchovy. V podvečer se slavnostně rozsvítil vánoční strom. U něho zazpíval 
sbor školy krásné koledy. Jako host vystoupil pěvecký soubor Dráček ze Sezimova 
Ústí. Výstavu navštívila redaktorka Táborska, paní L. Váchová. Článek o vánočním 
jarmarku vyšel 4.12. 2013 v regionálním týdeníku Táborsko. 

Tak jako každý rok, i letos chodil školou 5. prosince 2013 Mikuláš. 
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Pěvecký sbor rozezní prostory kostela sv. Michaela v Jistebnici. Vánoční písně si 
přijďte poslechnout 19. 12. 

S koledami a vánočními písněmi navštíví sbor také obyvatele Pečovatelského 
domu v Jistebnici. 

V posledním týdnu před Vánocemi se uskuteční již tradiční koncert Děti dětem. 
Poslední den před vánočními prázdninami bude patřit vánočním besídkám. 

Všem učitelům, pracovníkům škol, žákům a jejich rodičům přejeme klidné 
vánoční svátky, v novém roce 2014 štěstí, zdraví a osobní spokojenost. 

        Kamila Kumžáková    

 

Oprava věže kaple sv. Máří Magdalény 
Jak jste si jistě někteří všimli, v podzimních měsících proběhla oprava věže kaple 

sv. Máří Magdalény. Lešení bylo kolem celé věže, nedalo se přehlédnout a byl z něj 
nádherný výhled.   

Kaple je památkově chráněna, a tak byla připravena žádost o příspěvek na opravu 
do programu Podpora  obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností. Ministerstvem kultury byl poskytnut příspěvek ve výši Kč 
250.000,-, celková oprava činila Kč 282.000,-. V této opravě bylo zahrnuto: lešení, 
demontáž střešní krytiny, demontáž krovu, montáž nového krovu, impregnace krovu, 
montáž nové plechové krytiny, oprava a nátěr křížku, oprava fasády věže, nátěr 
fasády věže, nátěr dřevěných okenních žaluzií, nátěr stávajících klempířských prvků.  
V příštím roce bychom rádi podali žádost o příspěvek na zbylou fasádu kaple.  

Kaple sv. Máří Magdalény je cílem procházek mnoha obyvatelů našeho města, 
také zde probíhají různé církevní, společenské a kulturní akce - buďme proto  všímaví 
a ohleduplní, tak krásné místo nemusí být přece plné odpadků. Pokud zde večer 
posedíte s přáteli u táboráku, odneste po sobě prosím to, co jste si přinesli. Jen tak 
bude toto krásné místo i bezpečné, pokud se nebudou kolem ohniště válet rozbité 
láhve…. Na vlastní zahradě byste se tak také nechovali a netolerovali byste to ani 
svým dospívajícím dětem.              Děkujeme! 

Asi jste také zaznamenali, že kaple večer a v noci nesvítí. Jak bylo napsáno již 
v minulém zpravodaji, halogeny osvětlující kapli sv. Máří Magdalény byly v květnu 
ukradeny. Je ale otázkou, zda je znovu zakoupit a instalovat?? Nebo z důvodu obavy, 
že si pro ně zase někdo „přijde“ nechat kapli neosvětlenou??? 

Přes všechny radosti i chmury jsme vděčni za to, že tak krásné místo máme a 
všechny srdečně zveme na procházku na kopec ke kapli sv. Máří Magdalény. 

Pokud by někdo chtěl finančně přispět na opravu kaple, může tak učinit v kostele, 
na faře nebo na účet farnosti číslo 161661125/0300 (vystavíme  příjmový doklad o 
daru).            

                                     Za farnost Mgr. Jana Ryjáčková 
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Vzpomínka na sedláka myslitele 

„Já český sedlák jsem a kdo je víc?“ Tento výrok 
a mnohé další, které s hrdostí prohlašoval zakladatel 
moderního selského hnutí Alfons Šťastný, si u 
příležitosti 100. výročí jeho úmrtí připomněli 
v sobotu 9. listopadu účastníci slavnostní vzpomínky. 
V Jistebnici a Padařově ji zorganizovali zdejší 
zastupitelé společně se Selskou jízdou Jana Žižky 
z Trocnova, zúčastnili se jí nejen místní obyvatelé, ale 
i řada historiků. Nechyběli ani jihočeští sedláci a 
představitelé Asociace soukromého zemědělství 
v čele s jejím místopředsedou Janem Šteflem. 

Alfons Ferdinand Šťastný, ač rodák ze Štěkně na 
Strakonicku, strávil většinu svého života právě 
v Padařově u Jistebnice. Jeho rodiče zde roku 1849 
zakoupili statek, který mladý a nadějný student 
lékařské a později filosofické fakulty o šest let 

později převzal. Ačkoliv mu nebylo umožněno studia dokončit, přesto jeho myšlení, 
svéráznou osobnost i nepokojný život ovlivnila. Až do konce svých dnů se pak 
věnoval samostudiu.   

Jako sedlák se zamýšlel nad postavením „svého stavu“, formuloval jeho 
požadavky a začal sedláky také stavovsky organizovat. Stal se tak u nás prvním 
představitelem vznikající agrární ideologie a agrárního hnutí. V roce 1889 byla z jeho 
popudu v Praze založena Zemská selská jednota pro království české, první 
organizace v Čechách, která měla v rámci mladočeské strany prosazovat politické a 
hospodářské zájmy selského stavu. „Bez zdravého venkova a konsolidovaného 
zemědělství nebude konsolidovaného státu,“ říkával. V září téhož roku začal vydávat 
Selské noviny. Vycházely týdně po dobu 23 let, psal je prakticky sám a tiskl na 
vlastní náklady.  

Jeho politické ambice se však neomezovaly „pouze“ na zájmy českých rolníků, 
ačkoliv k nim měl vždy nejblíže. Usiloval určitou dobu také o spojení 
svobodomyslných Čechů s podobně smýšlejícími Němci, toužil po vytvoření 
evropské unie s jednotným celním územím a parlamentem a podporoval rozšíření 
světového jazyka volapük. Roku 1895 a 1901 byl zvolen do českého sněmu.   

Jako výrazný myslitel a politický představitel měl řadu příznivců i odpůrců. Jeho 
myšlenky, zejména v náboženské oblasti, svým odvážným obsahem i formou 
vyvolávaly senzaci. Ve veřejném životě byl ale spíše dogmatik než praktický politik. 
Agrární stranu, velmi proslulou v době první Československé republiky, založili ještě 
za jeho života jiní. Tato strana a její představitelé se však k jeho odkazu 
v následujících letech intenzivně hlásili, Alfons Šťastný je považován za zakladatele 
či patriarchu českého agrarismu. 
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Padařovské stavení, ve kterém Šťastný se svou rodinou žil a hospodařil, dnes již 
nestojí. Místní ale na svého významného spoluobčana, jež zde 30 let starostoval a byl 
všem nápomocen radami ve věcech nejen hospodářských, ale i právních a lékařských, 
nezapomněli. Roku 1934 byl slavnostně položen základní kámen Domu Alfonse 
Šťastného, který nechala vystavět obec. „V jedné místnosti zde bývalo i muzeum, 
které zachycovalo jeho život. Mnozí z nás jej ještě pamatují. Jeho součástí bylo i 
křeslo, v němž padařovský prorok zemřel. Exponáty jsou nyní umístěny v depozitáři 
Husitského muzea,“ říkají místní obyvatelé.  

Právě od Domu Alfonse Šťastného byl v sobotu 9. listopadu vypraven slavnostní 
průvod k uctění jeho památky. Směřoval k pomníku na kraji obce, který deset let po 
Šťastného úmrtí vytvořil táborský sochař Jan Vítězslav Dušek. Je na něm vyryto: 
Alfonsu Šťastnému. „Suchopár jsi zkypřil v půdu úrodnou – první sémě sil jsi v naše 
lány, jež zvlnily se jako moře miliony klasy.“  

Padařovští jsou na Alfonse Šťastného dodnes velmi hrdí. Budiž mu i tato uplynulá 
slavnost za účasti stovky přítomných útěchou za to, že kvůli boji proti náboženským 
předsudkům byl jakožto bezvěrec pochován na jistebnickém hřbitově v části, kde 
spočívají sebevrazi.  

Šárka Gorgoňová, tisková referentka ASZ ČR  

 

Slavnostní průvod směřoval od Domu Alfonse Šťastného k pomníku na kraji obce, který deset let 
po jeho úmrtí vytvořil táborský sochař Jan Vítězslav Dušek. 
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Filozof Alfons Šťastný: Byl to spořílek s povahou bouřliváka 

     Postarší muž se šedivými vlasy až na ramena a 
hustým plnovousem se s rukama semknutýma za zády 
prochází po vsi. Kvůli jeho zamračenému výrazu budí 
hlavně v dětech respekt a ty se proto snaží, aby ho 
zbytečným povykem nevyrušily z rozjímání. Hlavou mu 
totiž koluje spousta myšlenek, hlavně o tom, co a jak by 
se mělo udělat. I takto vnímali Padařovští na přelomu 
20. století selského filozofa a svérázného myslitele 
Alfonse Štastného, který si také vysloužil přízvisko 
padařovský pantáta či padařovský prorok. Od jeho smrti 
dnes uplynulo rovných sto let. 
     „Alfons Šťastný je známý především jako zakladatel 
českého zemědělského politického hnutí. Ve světnici na 
svém statku v Padařově se zabýval prací, nad kterou 

mnozí okolní sedláci kroutili hlavou, případně se dovedli tvrdě postavit i proti. Boj 
proti náboženským předsudkům, osvětová činnost v širokém okolí, boj proti 
militarismu, snaha o sblížení národů pomocí mezinárodního jazyka, to vše patří 
k životu Alfonse Šťastného," shrnul výčet zásluh v publikaci o mysliteli Stanislav 
Zita. 

Velikán měl povahu bouřliváka a i přes jeho zásluhy byl velice skromný. Často je 
ve vzpomínkách popisovaný jako přehnaný spořílek. 

„Dočetl jsem se, že to byl pořádný skrblík. V Jistebnici bývala hospoda 
U Sýkorů. Chodíval tam a třeba celý den seděl o jednom pivě. Hospodský byl jeho 
kamarád, tak mu ho nakonec dal zadarmo. Celý den tam za ním chodili lidé prosit 
o rozumy," popisuje Jiří Máchal z Makova, který pečuje o místní knihovnu. 

„Žádný papír nevyhodil. Veškeré volné místo, i ten nejmenší růžek, popsal. 
Chodil v ošuntělém kabátě a klobouku. Když někdo třeba zahodil starý deštník, tak 
ho sebral a nadával, jaká je to škoda. Prý také co jedl on, jedla i čeládka a veškeré své 
paměti psal v kuchyni," přibližuje knihovník s tím, že šetřil i na zemědělských 
strojích, které nakupoval.  

I jako starosta nevyhazoval peníze zbytečně oknem. Po vystavění železniční trati 
z Tábora do Písku chtěl, aby v Padařově vznikla zastávka. Dalo mu spoustu práce, 
než docílil svého a sám daroval pozemek. Když byla hotová navážka a mělo se začít 
stavět, Šťastný žádal dráhy, aby domek samy postavily s tím, že obec pak náklady 
uhradí. Zastávka stála a starosta už psal žádost na ministerstvo o odpuštění nákladů 
s tím, že obec je chudá. Tak dlouho dopisoval, až žádosti bylo vyhověno a Padařovští 
nezaplatili ani krejcar.  

O Alfonsi Šťastném je také známo, že byl zasazený proti církvi, ze které v roce 
1869 vystoupil. Po jeho smrti byl proto pochován jako bezvěrec na jistebnickém 
hřbitově v části, kde spočinuli sebevrazi. 
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„Dne 8. listopadu 1913 o 7 hodině večerní skonal otec českého agrarismu Alfons 
Šťastný z Padařova čp. 11. Dne 11. listopadu konal se pohřeb. Rakev vezena byla na 
prostém selském voze s košatinou. Na dvoře jeho statku rozloučil se s padařovským 
prorokem předseda strany Ant. Švehla. Po něm ujal se slova místopředseda Dr. 
Viškovský. Buď sbohem náš selský proroku, buď s Bohem a drahá tebou milovaná 
země budiž ti lehkou," popisuje obecní kronika poslední rozloučení, jehož se 
účastnilo mnoho veřejných činitelů. 

Neustále bádající podivín často reagoval na germanizační snahy, zároveň odmítal 
soustředění části českých politiků na Rusko. V budoucnu předpokládal jeden světový 
jazyk, který by neodstranil národní mateřské jazyky. Nejvhodnější se mu zdála 
angličtina. 

Byl také proti militarismu. V něm spatřoval příčiny bídy, a tak se stavěl za 
odzbrojení a mír v Evropě. Zapomenout nelze ani publikační činnost. Psal a na 
vlastní náklady tiskl Selské noviny. V okresních institucích zastával nemálo funkcí, 
například: ve školské radě, revizor pro účty okresní školní pokladny a založil zimní 
zemědělskou školu pro rolníky v Táboře. 

 

Alfons Šťastný 

• Narodil se 19. dubna 1831 ve Štěkni u Strakonic a zemřel 8.listopadu 
1913 v Padařově. 

• Český sedlák, publicista, zakladatel agrárního hnutí. 

• Pocházel z rodiny židovského obchodníka Jakuba Rosenauera, který se pak nechal 
pokřtít a přijal jméno Šťastný. 

• Externě vystudoval gymnázium a také techniku ve Vídni, učil se u ranhojiče 
v Blovicích, zapsal se i jako posluchač lékařské a filozofické fakulty. Studia ale 
nedokončil a musel převzít statek v Padařově. Byl dvakrát ženatý. 

• V roce 1869 vystoupil z církve a v Jistebnici založil Spolek přátel svobody 
svědomí, předchůdce Volné myšlenky (pozn.red: Antiklerikální a ateistické hnutí. 
Usilovalo o odluku státu od církve). 

• Aktivně pracoval také pro zdejší ochotníky, přičemž využíval známost s Eduardem 
Grégrem, politikem, novinářem a vydavatelem. Sám Šťastný patřil do křídla 
mladočechů. 

• Byl starostou Padařova a poslancem Českého zemského sněmu. Bránil zájmy 
zemědělců a selského stavu. Založil Českomoravskou stranu hospodářskou, jejíž 
myšlenky pomohly k založení agrární strany. 

Zdroj: Jistebnice, město husitského kancionálu   

 
Autor: Kateřina Krejčová, Táborský deník 
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Patníky u Chadimáku 

Ve středu 4. prosince 2013  kolem 15:30 bylo v Sedlecké ulici u rybníku 
Chadimák zahájeno vytrhávání patníků podél silnice. Obsluha jeřábu občanům 
tvrdila, že se tak děje v režii Správy a údržby silnic Tábor a že z důvodů bezpečnosti 
budou patníky nahrazeny ocelovými svodidly. Následně se ukázalo, že starosta města 
o této akci nic neví a že jde skutečně o akci SÚS, která nemá povinnost tuto záležitost 
nikomu hlásit.  

Rozčarování a představa vytrhaných kamenných krasavců nás nutila rychle jednat, 
protože dělníci měli přijet hned ráno a pokračovat v odvozu stoletých patníků a jejich 
nahrazení plechovými svodidly. Rychlost, doba a utajení celé věci navíc evokovalo  
podezření, že zde může být čísi zájem zmocnit se hodnotných, ručně vyráběných 
kamenických prvků. 

Proti této akci se během noci a čtvrtečního rána zvedla opravdová vlna odporu 
nejen v Sedlecké ulici, ale v celé Jistebnici - podepisovala se petice, telefonovalo se, 
posílali se maily na všechna možná místa, kde bychom mohli najít  pochopení pro 
tuto rychlou záchranu - došlo až na blokádu patníků za účasti Policie ČR. Prostě se 
hrálo o čas. 

Nakonec vše vyřešila rozumná dohoda mezi SÚS, starostou, hejtmanem JčK, 
vedoucím odboru dopravy na Kraji…., prostě se rozhodlo, že svodidla se montovat 
nebudou a patníky se vrátily na své místo.  

Nevíme, kde došlo ke zlomu v jednání, ale od pracovníků SÚS jsme se dozvěděli, 
že k obratu došlo na základě podnětu „z Kraje". 

Rybník Chadimák byl založen ve 14. století a je nedílnou součástí velmi 
malebného vzhledu Jistebnice. V loňském roce byla ukončena rekonstrukce rybníka a 
obyvatelé domů v Sedlecké ulici se usilovně snaží o zvelebení jeho okolí. 

Ráda bych poděkovala za rychlý a chápavý přístup všech zúčastněných, kterých 
nebylo málo - od těch, kteří půjčili auta na blokádu, přes obyvatele Sedlecké ulice, až 
po představitele  samosprávy a vedení JčK, kteří nebyli v této akci lhostejní. 

Jsme moc rádi, že zvítězil zdravý rozum a že pohled nás všech - ze Sadů nebo na 
Sady budou dál zdobit krásné kamenné patníky. 

                                         Za ,,Sedleckou‘‘ B. Mrzenová 

 

Skautská charitativní sbírka Postavme školu v Africe 

 Celostátní sbírka Postavme školu v Africe je organizována Člověkem v tísni ve 
spolupráci s Junákem již desátým rokem. Získané prostředky jsou využívány na 
stavby škol v Etiopii. Doposud bylo vybudováno čtrnáct škol. 

Náš oddíl se připojil k této sbírce a připravil akci na 11. října 2013. Celé 
odpoledne jsme za deštivého počasí vybírali peníze do kasiček. Promočené děti se           
nevzdaly a oslovily každého, kdo se objevil. V prostorách zdravotního střediska 
vznikla improvizovaná čajovna, divadelní jeviště a hlediště. Skautky nacvičily pro 
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rodiče a ostatní hosty divadelní hru na motivy pohádky Láska rohatá. Po divadle 
vystoupil Miroslav Kyrian, skaut z Opařan, který zahrál na kytaru a zazpíval něco ze 
své vlastní tvorby i převzaté písně, aby se mohlo připojit nadšené publikum.  

Dobročinno-umělecké odpoledne mělo pokračování na Koncertech pro Afriku 
v kulturním domě. Vedení oddílu, zejména Kateřině Zrostlíkové a Lence Gromovské, 
se podařilo zajistit čtyři kapely (Dekoma, Loosers, Steel Rack,Assort Plastic), které 
byly ochotné zahrát pro své fanoušky zcela zdarma. Hosté měli možnost před 
vstupem na koncert přispět do kasičky a podpořit tak opět sbírku. Celkově se na obou 
akcích vybralo 8022 Kč. 

Děkuji všem pořadatelům, dětem, kapelám, hostům, rodičům a všem dobrým 
lidem, kteří se zastavili a přispěli. 20. prosince nás čeká další sbírka na pomoc 
Domácímu hospici Jordán v Táboře.  

 

Skautská klubovna za Zámečkem 

V roce 2011 se začali skauti v úzké spolupráci s Městem s rekonstrukcí 
hospodářského stavení za Zámečkem, které je součástí renesančního památkově 
chráněného tzv. Vlašského dvora. Jistebnický skautský oddíl zde našel v rámci 
Jistebnice jediný vhodný prostor pro klubovnu a zastupitelstvo města tuto myšlenku 
podpořilo. Když si odmyslíme v podstatě malé problémy vznikající při každé obnově 
chátrající stavby , můžeme se v současné době kochat pohledem na oživení stavení, 
které řada jistebnických obyvatel odsoudila k zániku a které několik desítek let 
nemělo jasné využití.  

V prvním roce oprav se podařilo za finanční podpory Jihočeského kraje a díky 
brigádám rodičů zprovoznit jednu místnost bez jakéhokoliv příslušenství.V letošním 
roce se pokračuje budováním sociálního zařízení, kuchyňky a další místnosti. Práce 
byly zahájeny na popud financí, které jsme opět získali od Jihočeského kraje na okna 
a dveře, které ovšem nebylo kam osadit. V této fázi budování skautské klubovny je 
na místě poděkovat Městu Jistebnice, že se drží svého slibu, ale také, že opravuje 
památkově chráněný objekt ve svém vlastnictví. Od července v objektu probíhají 
práce, kde jsou zapojeni hlavně zaměstnanci MěÚ pod vedením pana Jelínka.  

Skauti  budou mít v rekonstruovaném objektu základnu pro svou činnost a 
budeme moci opustit provizorní prostory v DPS, které už víc než 10 let užíváme. 

Děkujeme také firmě GS technik, která nás již dlouhá léta podporuje a bez jejichž 
financí bychom jen těžko realizovali akce, kde je zapojeno každým rokem víc a víc 
jistebnických dětí. 

Na závěr přejeme všem příjemný rok 2014 s vírou, že Vás budeme moci pozvat na 
slavnostní otevření skautské klubovny. 

          Nováková Lucie, Mrzenová Bohumila 
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Ze života SEKSU 
( Spolku Emancipovaných Kluků Sympaťáků ) 

 

Rok s rokem se sešel a rádi bychom vás, vážení spoluobčané, informovali o 
činnosti našeho spolku. Tradičně jsme zahájili 9. lednovou výroční členskou schůzí, 
na které byl vyhodnocen rok předešlý a stanoveny úkoly naší činnosti pro rok 2013. 
Únorový, v pořadí šestý maškarní průvod se vydařil díky početnému obsazení 42 
masek a milého přijetí obyvatel města Jistebnice, zvláště v „Pícovce“ a Sedlecké 
ulici. 

Na sklonku měsíce dubna 30.4.2013 jsme po páté uspořádali stavění májky a 
v odpoledních hodinách lampionový průvod spojený s upálením čarodějnice a 
opékáním špekáčků na Majdalence. U májky se nás sešlo několik desítek, avšak na 
Majdalence to bylo několik stovek spoluobčanů /250-300/. 

V červnu se naši členové spolku Seks spolu s osadníky na Valše a občany města 
Jistebnice zúčastnili třetího Dětského dne plného pohádkových postaviček v čele 
s loupežnickou bandou Sarky Farky. Celá tato akce byla pojata jako pohodová 
procházka rodičů s dětmi podél potoka Cedronu, protékajícího městem Jistebnice 
a postupným plněním pohádkových úkolů. Akce byla zakončena grilovanými 
špekáčky a předáním odměn /dárečků/ pro zúčastněné /celkem přišlo 64 dětí /. 

Během jarních a podzimních měsíců se uskutečnila tři výjezdní zasedání našeho 
spolku. Jedenkrát pěší pochod na blízkou Hůrku, kam jsme přijali pozvání od rodiny 
Kubecových.  

Dvakrát pak v rekreačním středisku Hulín u Sedlčan za účelem sportovního klání 
v bowlingu. 

Poslední naší stěžejní akcí v letošním roce, již po čtvrté, je rozsvícení vánočního 
stromu na první adventní  neděli. Původně ohlášený termín 1.12.2013 byl změněn na 
30.11.2013 z důvodu účasti co nejširší veřejnosti /obyvatel celého Jistebnicka, 
chalupářů a chatařů /. 

Z ohlasů mnoha spoluobčanů zvolený termín je správný. Pokud jsme některým 
z vás způsobili problém s účastí, velice se omlouváme a do budoucna vzkazujeme, že 
rozsvícení vánočního stromu na jistebnickém Náměstí bude vždy v sobotu před 
první adventní nedělí. Průběh celé této akce za hojné účasti několika stovek /450-
500/ obyvatel Jistebnicka i vzdáleného okolí  můžeme hodnotit dle prvotních ohlasů 
jako zdařilou. Samozřejmostí je naslouchat i kritickým názorům a nebráníme se jim, 
ba naopak nutí a vedou nás k odstraňování případných nedostatků (pokud to bude 
v našich silách). O některých víme, v oblasti občerstvení z předešlých ročníků jsme 
se již poučili. Proto jsme v letošním roce oslovili místní restaurační zařízení, zda by 
se ujalo tohoto úkolu a došlo k dohodě. 

Po počátečních potížích s elektropřípojkou, kdy výpomoc poskytla Květinka 
Marie a Milena, byl stánek s občerstvením zprovozněn. Přes veškerou snahu 
obsluhujíciho personálu se nepodařilo odstranit dlouhé fronty. Je to téma na příští 
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advent. Věřte, že sehnat jiného provozovatele cca na 2-3 hodiny je velmi složité. 
Většinou vás odmítnou s tím, že jsou již zadaní. 

       Vraťme se zpět k „Vánočnímu stromu“ a ukažme si, co se nám podařilo v tomto 
roce: 

1) Doplnit  betlém na plnou  vybavenost o 6 ks figurek  
2) Rozšířit osvětlovací tělesa o snowft padající světlo 15 ks 
3) Doplnit výzdobu koule zlatá 20 ks, mašle zlatá 20 ks, lametka zlatá 20 ks 
4) Osadit kasičku k vánočnímu stromu 

Nákup a doplnění výše uvedených předmětů nás vyšlo na 60 tisíc Kč. Celková 
hodnota vánočního stromu a betlému v dnešní podobě je více jak 120 tisíc, proto si 
važme vynaložených prostředků na tuto akci a neničme je! 

        Všechny činnosti, uvedené v článku „Ze života SEKSU“, by se neobešly bez 
sponzorských darů a drobných příspěvků od všech občanů Jistebnicka a vzdáleného 
okolí. 

SPOLEK EMANCIPOVANÝCH KLUKŮ SYMPAŤÁKŮ 
v čele s prezidentem MUDr. Kunovským Lubošem  DĚKUJE VŠEM ZA 

FINANČNÍ A MATERIÁLOVOU PODPORU, kterou jsme obdrželi v roce 2013. 

Jmenovitě přispěli: Město Jistebnice 
                               GS-Technik Jistebnice 
                               MANE BETON České Budějovice 
                               FARMTEC Tisová 
                               Kalavský Peter Autodoprava Jistebnice 
                               Stejskal Stan. KD Jistebnice 
                               Mrzena Martin Truhlářství Opařeny 
                               Peška Brtna Tábor 
                               Soukup Martin Jistebnice 
                               Pipek Martin Klimatizace Milevsko 
                               Jambor Michal Uhelné sklady Tábor /pí.Svobodová/ 
                               Bastl Pavel Soukromý zemědělec Vlásenice 
                               Nováková Anežka Cukrárna Jistebnice 
                               Müller Arnošt Dolní Smrkov 
                               Havo Suong Truong Obchod Jistebnice 
                               Pekárna Bernartice pí.Malá 
                               Vopravil Vlad. Cunkov  koně /Zub/ 
                               Kapela FLOK Tábor 
                               Pešek Milan Tesař Jistebnice 
                               Kalavský Petr ml.Tesař Jistebnice 
                               Rezková Magda Hostinec Jistebnice 
                               Souček Jiří Zahradnictví Hodkov 
                               Pálka- PROFAS Jistebnice 
                               Berger Štěpán Stavebniny Jistebnice 
                               Havlíček Jan Architekt Jistebnice 
                               Kos Luděk Jistebnice 
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                               Kunovský Luboš MUDr. Jistebnice 
                               Maňák Jiří Soukromý zemědělec Jistebnice 
                               Procházka Pavel INTOK Jistebnice 
                               Šobra Jaroslav GS-Technik Jistebnice 
                               Švehla František Jistebnice 
                               Toužimský Miroslav Jistebnice 
                               Vejvar Zdeněk Jistebnice 
                               Mácha Ondřej MASTER Tábor 
       Popelka – Elektro Božejovice 
                               Novák – Elektroinstalace Opařany 

A všem těm neznámým, kteří přispěli do našich pokladniček. 

Zvláštní poděkování patří i těm, kteří se podíleli na zdárném a ničím 
nerušeném průběhu celého aktu rozsvícení: 

Starostovi města Jistebnice Vladimíru Maškovi 
Pěveckému sboru ZŠ Jistebnice pod vedením pí. Peškové 
Pěveckému sboru RÁČEK Sezimovo Ústí 
Panu kaplanu Pavlu Böhmovi  
Boháčkovi Jiřímu st. Jistebnice 
Rodině Kubecových z Hůrky 
pí. Kazdové Vendule z Prahy 

Pokud jsme na někoho zapomněli, tak se předem omlouváme a v příštím vydání 
vše napravíme. 

                                                      Rukavička Jan, SEKS 
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Forbína Jistebnice 

 

Mladá, střední a zralá krev ochotnického souboru FORBÍNA Jistebnice se spojily, aby 
uvedly pohádku pro dospělé Longina J. Spurného „TŘI TETY aneb Ze života sudiček" jako 
svoji čtyři sta padesátou pátou hru. Vzhledem k tomu, že se sudičky (a nejen ony) vyjadřují 
občas nepříliš spisovně, doporučujeme návštěvu osobám od osmnácti let výše. 

Hra bude uvedena ve dnech 14., 26. a 28. prosince 2013 v KD Jistebnice vždy od 20.00 
hodin, s jednotným vstupným 80,-Kč. Vstupenky budou v prodeji od 6. prosince v cukrárně 
„U Anežky" (telefon 381 273 359). Také pokračujeme ve výjezdech s představením „Blbec 
k večeři“. V nejbližší době zavítáme do Sezimova Ústí do Městského střediska kultury a 
sportu, a to 19.1.2014. Začátek představení v 19 hodin. 

V dalším roce bychom Vám, kromě našich představení, chtěli nabídnout i vystoupení 
dalších ochotnických souborů, jejichž práce stojí za povšimnutí, a to nejen v rámci 
Jistebnického guláše... 

Aktuality, fotky atd. můžete najít na www.facebook.com/ForbinaJistebnice nebo 
www.forbina.cz 
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Z vyprávění mého otce Richarda Laudy o požárech v Jistebnici a mé 

vzpomínky 

 
V napsání vzpomínek mého otce a matky vycházím z jejich vyprávění. Byl jsem 

ještě malý chlapec a velmi na mne působila jejich povídání z jistebnické historie. 
Dobrovolné hasiče bude jistě  zajímat historie zhoubných požárů, v Jistebnici, z nichž 
největší byl 1. Září 1880, kdy vyhořelo kromě stodol na 54 obytných stavení. (Roman 
Cikhart, Minulost města Jistebnice, vyd. vlast. nákladem, Tábor, 1925, str. 6). 

Tento požár zažil můj otec jako sedmiletý. Vyprávěl, že s ostatními jistebnickými 
dětmi byl vyveden na Šibeňák, odkud se společně dívali  jak město hoří. S pobave-
ním se dívali na ohňostroj, který působily létající hořící šindele. Pro otcovu rodinu to 
znamenalo existenční katastrofu. Byl to již druhý požár, ke kterému se připojil i 
úpadek dědovy koželužské živnosti. V Táboře v té době byla postavena na Lužnici 
velká Fischlova koželužna, která znamenala úpadek pro táborské koželuhy i pro 
mého děda Augustina Laudu. Zbyl mu již jen výkroj koží na podrážky nebo řemeny. 
Prvý požár zažila rodina mého děda v Koželužské ulici, kde měl u potoka svou 
živnost i dům (tehdy č.40). To ještě nebyl požární sbor a byla to taková panika, že 
lidé ve zmatku vyhazovali z prvého patra na ulici nábytek. Takže co nezničil oheň, 
zničili lidi. 

To vedlo mého děda  Augustina jako starostu, aby se přičinil r. 1878 ke vzniku 
sboru dobrovolných hasičů. Také se ujal jednatelství pojištění proti požáru tehdejší 
pojišťovny Slavia. Ještě si pamatuji, že jsem našel mezi starými věcmi na půdě 
našeho táborského domu plechový štítek „Pojištěno u banky Slavie“. Augustin Lauda 
byl bezesporu mimořádná osobnost. Měl velké životní zkušenosti. V době, kdy ještě 
nebyla uzákoněna doba branné povinnosti, sloužil 14 let v rakouské armádě jako 
dělostřelec. 

Účastnil se pod maršálem Radeckým v Itálii ve válkách o rakouské dědictví bitvy 
u Solferina roku 1859. Zemřel roku 1904 v nemocnici v Prčici na „proděravění střev“ 
tj. na rakovinu, což byl osud barvířů, pracujících se žíravinami v nedostatečně 
větraných dílnách.  

Podědil zřejmě i tradiční výtvarný talent Laudů, z ústního podání jsem se dověděl, 
že maloval oponu jistebnických divadelních ochotníků. V pamětní síni města, pojme-
nované po mém otci Richardu Laudovi,  je uložen psací stůl z  dílny děda Augustina, 
který mu tam sloužil do r. 1879 jako starostovi. Je oblepen papírovými pečetěmi 
obecních úřadů z jeho tehdejší starostovské korespondence. 

Kromě toho je tam uložena i kramářská dřevěná truhla, ve které vozili své zboží 
na jarmarky můj praděd, barvíř Jakub a jeho syn, koželuh Augustin. 

Katastrofálních požárů plošného rozsahu na vesnicích i ve městech  působilo 
užívání dřevěných šindelů na pokrytí střech. Byla to nejrozšířenější a nejlacinější  
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pevná krytina, která nezatěžovala krovy a měla výborné izolační vlastnosti. Mýcením 
lesů za účelem získání orné půdy bylo dřevo přirozeným stavebním materiálem. 
V malířských skicácích (náčrtnících) mého otce Richarda  Laudy, jsou kresby 
krásných dřevěnic krytých kombinací došků se šindeli na střešních okrajích a na 
lomenicích. Na poslední takové pamatuji z našich turistických výletů po otcově smrti 
ve třicátých létech na Busínech, v Cunkově, nebo Alenině Lhotě. Hřbety doškových 
střech byly osazeny netřeskem. Lidé věřili, že chrání za bouře před bleskem, „aby 
netřísklo“. Pamatuji si ještě z doby svého dětství, odstěhovali jsme se z Jistebnice do 
Tábora v roce 1925, v mých 3 letech, že v severní části jistebnického náměstí byla 
ještě řada domů obrácena štíty do náměstí a střechy měly kryty šindelem. Byl to např. 
dům Sýkorů vedle ulice ke kostelu, naproti byl překrásný kupecký dům Katzů 
s dvojitou mansardovou střechou. 

Velmi si vážím toho, že mí jistebničtí předci, praděd Jakub, mistr barvíř, 
krasopisec a lidový malíř,  (autor maleb kazatelny na Majdalence, jsou uloženy na 
děkanství), děd Augustin, starosta a zakladatel sboru dobrovolných hasičů a můj otec 
Richard, zakladatel Sokola v r. 1910, patřili mezi jistebnické občany, kteří se 
významně podíleli ke vstupu Jistebnice do moderní doby, zbavené podlézavosti 
poddanství, náboženského tmářství a omezeného maloměšťáctví. Při svých posled-
ních návštěvách vloni při sedmistém výročí Jistebnice a letos při vzpomínce století 
Alfonse Šťastného mne velmi potěšily občanské aktivity sportovní a kulturní, které 
nejen rozvíjejí pokrokové tradice, ale současně je modernizují. Konzervatismus čes-
kého maloměšťáctví je prokletím 300 let pobělohorské historie našeho národa, které 
neustále dotírá a brzdí celospolečenský rozvoj. Vždyť můj praděd Jakub,  významný 
jistebnický občan z prastarého rodu královských svodníků, autor maleb kazatelny 
na Majdalence, byl v roce 1872 pochován v koutě jistebnického hřbitova mezi sebe-
vrahy. Jako stoupenec Alfonse Šťastného spolu s jeho přívrženci vystoupil z římsko-
katolické církve, která tehdy byla oficiálním státním náboženstvím. Jeho ostatky byly 
tedy pochovány v místě, kde je dnes hrob Alfonse Šťastného. Ten zde v místě pohřbu 
sebevrahů byl pochován  v roce 1913. 

Letos při vzpomínkové akci v Jistebnici a Padařově na paměť sta let od smrti 
Alfonse Šťastného jsem byl  nadšen prohlídkou jistebnického školního areálu. Svědčí 
to o tom, že představitelé Jistebnice jsou si vědomi, že základem společenského po-
kroku je vzdělání širokých lidových vrstev již od raného dětství, počínaje předškolní 
výchovou.  

Přeji Sboru dobrovolných hasičů v Jistebnici, aby nadále, jak je tomu již 135 let, 
náležel mezi přední představitele společenského pokroku v tomto starobylém městě a 
kraji, který již před 600 léty v čele s hejtmanem Petrem Hromádkou stál v čele boje 
za ideály evropského humanismu.  

České Budějovice 3. prosince 2013.                          Bořivoj Lauda 

Poznámka: článek vznikl pro Sbor dobrovolných hasičů Jistebnice. 
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Ze života hasičů - okrsku 

V našem okrsku jsme se, mimo jiné, také věnovali  oslavám výročí založení 

sborů.  O oslavách sborů Jistebnice a Božejovice jsme informovali v minulém čísle 

zpravodaje . V září slavili ve sboru Smrkov.  

Koncem září proběhla v Jistebnici propagace hasičů celého okrsku. Na základní 

škole teoretická část  a v domě hasičů a jeho okolí bylo pokračování a něco z praxe. 

Smysl tohoto počínání byl i v tom, že je možno s potěšením konstatovat, že 

v Jistebnici a ve Smrkově pracují s nejmenšími dětmi tzv. přípravkou /děti ve věku 3 

-6 let/ a tito malí bojovníci s velkým srdcem dosahují pěkných výsledků. 

Poslední říjnovou  sobotu proběhlo v Jistebnici  tradiční Pálení vater. Letos již 

pátý ročník a snad to bylo i pěkným počasím, v Kronice Vater máme podpisy 139 

účastníků.  Děkujeme všem hasičům a spoluobčanům za podporu této tradice. 

V listopadu byla VH okrsku v Jistebnici. Delegátům byly předloženy zajímavé 

informace z VV OSH Tábor, kterými se prakticky všechny sbory budou muset do 

budoucna zaobírat. Dále byl sestaven plán VVH sborů a naplánována Hodnotící 

VVH na leden 2014.  

V současné době tedy probíhají Výroční valné hromady u jednotlivých sborů, 

hodnocení jejich celoroční práce, včetně předávání ocenění a odměn vybraným  

jednotlivcům.   

Vážené hasičky, vážení hasiči, vážení spoluobčané, jelikož se nezadržitelně blíží 

konec roku 2013, přichází na řadu bilancování, které se snad v tomto období už 

nebude muset měnit a i hasiči v čase vánočním posedí se svými blízkými a rodinami. 

Přejeme Vám všem stále dobré zdraví, štěstí a pohodu jak v době 

Vánoc, tak i v celém roce 2014.  

   

Z pověření Výboru okrsku zapsal Blahoslav Němeček, starosta okrsku                      
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Mladí hasiči Jistebnice 

    Vážení příznivci, 

rád bych Vás seznámil s činností za uplynulé období. Již jsem Vás informoval 
v minulém čísle zpravodaje o dni otevřených dveří Domu hasičů, který proběhl 
v září. Tento den měl obrovský úspěch na příchod nových mladých hasičů. Z 
mateřské školy mezi nás přišlo třináct nových mladých hasičů, což nám učinilo 
velikou radost. 

     Tyto děti se již 5. října zúčastnily podzimního kola okresní soutěže hry PLAMEN, 
která  proběhla na Šelenberku u Mladé Vožice. Družstvo přípravky z Jistebnice  zde 
dosáhlo velice dobrých výsledků a umístilo se na krásném 3.a 6.místě. Družstvo 
starších v silné konkurenci skončilo na pěkném 9. místě. Této soutěže se celkem 
zúčastnilo 53 družstev z našeho okresu. 

Dne 7. prosince se v hasičském domě uskutečnila výroční schůze a děti zde 
předvedly velice krásné vystoupení. Den předtím nás také přišli navštívit obyvatelé 
pekla.  Dále nás čeká vánoční besídka u stromečku a v měsíci lednu pojedeme na 
zimní soustředění, kam se všichni moc těšíme. 

Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří nás podporují a pomáhají nám s naší 
činností, velice si toho vážíme. Zároveň bych Vám popřál krásné a klidné prožití 

svátků vánočních a mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti v následujícím roce 2014.  

 
                                                                                     Jaromír Netolický 
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Hasiči Smrkov 

 
    Kromě pořádání různých společenských a sportovních akcí se věnujeme požárnímu 
sportu a také práci s dětmi. Naše soutěžní družstva mužů a žen se v letošním roce 
zúčastnila 17 soutěží, na kterých zaběhla 34 požárních útoků a získala 25 pohárů za 
přední umístění. Na těchto úspěších se nejvíce podílelo soutěžní družstvo žen, které 
se v této sezóně radovalo 14x z vítězství, 7x skončilo druhé a 5x obsadilo třetí příčku. 
Mezi největší úspěchy ženského družstva řadíme 3. místo v okresním kole požárního 
sportu v Soběslavi, konečné 2. místo v poháru OSH Tábor v PÚ a zisk velkých 
putovních pohárů v Bechyni (Pohár Svatého Floriána) a v Milevsku (O pohár 
Jihočeských týdeníků). Putovní pohár OSH vyhráli kamarádi z Makova, kterým tímto 
gratulujeme a přejeme jim mnoho úspěchů v další sezóně. 
   Dobrých výsledků dosahovala i družstva mladých hasičů. Ze všech soutěží, na které 
jsme letos s našimi nejmenšími vyjeli, se vždy alespoň jedno družstvo vracelo 
s medailovým umístěním. To jsme také potvrdili v podzimním kole okresní soutěže 
hry plamen v požární všestrannosti konané na hradě Šelmberk, kde družstvo mladších 
(6-11 let) vybojovalo krásné 7. místo z 22 týmů a přípravka (3-6 let) dokázala 
v konkurenci 9 týmů zvítězit. Děti tedy do naší sbírky získaly další tři poháry. 
 

 
                                   

Soutěžní družstvo dětí SDH Smrkov 
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Soutěžní družstvo žen SDH Smrkov 
 

 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří nám v letošním roce pomáhali a podporovali 

aktivity našeho sboru. Za celoroční spolupráci děkujeme městu Jistebnice a SDH 
Makov. Za materiální pomoc a zapůjčení pozemků při pořádání hasičské soutěže ve 
Smrkově zaslouží naše poděkování -  SDH Jistebnice, autodoprava Jaroslav Novák, 
Koalko - Josef Kolací (velkoobchod s nápoji), Velkopopovický Kozel, ing. Pavel 
Kozák (Farma Ostrý), Jaroslava Marková (Ekofarma Mlýnec) a v neposlední řadě 
děkujeme našim sponzorům – městu Jistebnice, firmám GS Technik spol. s r.o. 
Orlov, ZD Skalka, Farmtec, a.s. Tisová a Parkhotel Mozolov. 
 
        Za SDH Smrkov  - Pavel Svatoš 
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Sezona snů pro hasiče z Makova 
Náš sbor zažívá v posledních několika letech posuny ve výkonnosti směrem 

nahoru. Letošní rok nebyl výjimkou. Povedlo se nám v několika směrech posunout 
naše dosavadní hranice. Zúčastnili jsme se rekordního počtu soutěží, celkem 
sedmnácti, a to většinou hned v několika kategoriích. Naše družstva cestou za 
jednotlivými soutěžemi urazila těžko uvěřitelných téměř 900 km, nepočítám sem 
nácviky, z nichž jsme některé absolvovali kvůli specifickým soutěžím na dráhách 
jiných sborů, nebo sem také nepočítám několik velmi dlouhých cest, které si 
vyžádalo srdíčko toho všeho snažení, totiž naše stříkačka „Makulka“. Když už 
mluvím o stříkačce, tak lze také zmínit rekordní počet hodin odpracovaných při 
opravách, úpravách a údržbě, letos si to vše vyžádalo kolem stovky hodin a velké 
úsilí často do noci před soutěží. Další nepříjemná novinka, která nás letos premiérově 
potkala, byla cesta z nácviku rovnou do nemocnice a následná absence Ondry Šittů 
na několika důležitých soutěžích. Veškeré tyto věci, kterými jsme si museli projít, 
nám ale přinesly zase hezké zážitky a nové rekordní časy, jichž naše družstva 
dosáhla. Muži dosáhli nových nejrychlejších útoků, a to na 3B času 21,8s, na 2B času 
17,56s. Ženy nezůstaly v ničem pozadu a předvedly, že umí zaběhnout útok s časem 
21,41s. Za zmínku určitě stojí i rekordní počet pohárů, které jsme letos do Makova 
přivezli, a to celkem 24. 

Jako v minulém roce jsme podruhé absolvovali seriál soutěží O pohár starosty 
okresního sdružení Tábor. Jelikož v tomto poháru se dohromady vyhodnocují ženy i 
muži, tak se stala zvláštní věc, že náš sbor byl postaven nejen v kategorii žen v přímé 
konfrontaci s hasičkami ze Smrkova. Kromě žen z Bechyně, které byly po okresní 
soutěži chvíli ve vedení tohoto seriálu, se o první místo přetahovali pouze muži 
z Makova a ženy ze Smrkova. I přes tuto situaci se nikdy nestalo, že bychom si 
odmítli vzájemnou pomoc při výpůjčce vybavení, technické pomoci, případně 
doplnění družstva. Vše se nakonec rozhodlo opravdu až téměř posledním útokem na 
poslední soutěži tohoto poháru, a to ve Veselí nad Lužnicí. Na této soutěži vzhledem 
k její atypičnosti se v minulém roce nepodařilo dokončit útok mužům ani ženám 
z Makova. Věděli jsme, že máme poslední šanci smazat náskok smrkovských, a proto 
jsme přípravě věnovali maximální úsilí. Nejprve studování videí z minulých ročníků, 
poté taktická příprava a zkouška naostro u zhořských hasičů, kteří mají téměř totožné 
podmínky, jaké jsou ve Veselí. Obě naše družstva cvičila, dokud bylo vidět. Zde bych 
opět zmínil několik výjimečností, které tuto soutěž provázely. Naše družstva obsadila 
v obou kategoriích první místa, ženy zaběhly rekord trati ze všech ročníků této 
atypické soutěže a muži dosáhli na historicky třetí nejrychlejší čas. V družstvu mužů 
se jako plnohodnotná náhrada chybějícího soutěžícího ukázala Káťa Špalů, kterou na 
místě nejvíce obdivoval místní komentátor a fotograf. 

Chtěl bych připomenout výsledky, kterých si nejvíce ceníme. Je to zejména 
vítězství ve všech kategoriích na domácí okrskové soutěži, dále potom okresní 
soutěž, na které se mužům podařilo obsadit čtvrté místo. Bohužel ale týden před 
okresním kolem soutěže v požárním sportu se přes republiku přehnaly přívalové deště 
a my stejně tak jako spousta jiných sborů museli zapomenout na sportovní přípravu a 
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museli jsme odstraňovat následky, které za sebou nechala velká voda z rozvodněného 
makovského potoka. Techniku jsme naštěstí v noci stačili přestěhovat do bezpečí, 
takže jsme se měli s čím ráno pustit do práce. Čistily se hlavně silnice, studny a 
odsávaly se sklepy. Vše jsme zvládli bez cizí pomoci vlastními silami. Myslím, že 
nikdo už nebude říkat, že si pouze hrajeme a ve chvíli, kdy by mělo dojít na 
opravdový zásah, že bychom nevěděli, co dělat... . 

Další věc, která určitě stojí za zmínku, je první místo mužů na naší první noční 
soutěži, a to v Milevsku, kde se v kategorii žen z prvního místa radovaly ženy ze 
Smrkova. Byly jsme tam jediná dvě družstva nejen z Jistebnicka, ale i z celého 
okresu Tábor, a jak se později ukázalo, místní hasiči si toho všimli. Na základě tohoto 
úspěchu jsme byli pozváni do Jehnědna, kam se místní snažili sezvat lepší družstva 
z okolních okresů. Myslím, že jsme ostudu určitě také neudělali, když v této 
konkurenci muži skončili třetí a ženy čtvrté. 

Na druhou noční soutěž jsme vyrazili do Mydlovar, kde muži ve velké 
konkurenci celkem 46 týmů, z toho 33 mužských, obsadili krásné 9. místo, i když 
všichni víme, že bezchybný náš útok ale určitě nebyl. Nicméně mezi týmy okresu 
Tábor, které se této tradiční soutěže také účastnily, jsme dopadli nejlépe. 

 

 
Výsledky soutěží:      Ž.I       M.I A  M.I B 
 
4.5. Bechyně  – Florian (OSH)   4  1   
11.5. Makov  – Okrsková soutěž   1  1      1 (kat. M.II) 
25.5. Zhoř u Tá.  – Okrsková soutěž     2   
1.6. Želeč   – Okrsková soutěž    mimo soutěž 
           (časem 1.) 
8.6. Soběslav – Okresní kolo v PS (OSH)   4 
15.6. Bezděčín – PP SDH (OSH)   2  1 
29.6. Stádlec  – O pohár městyse (OSH) 4  4 
29.6. Milevsko  – Pohár jč. týdeníků – NOČNÍ   1 
6.7. Smrkov  – O pohár SDH (OSH)  1  2  11 
6.7. Smrkov  – O pohár SDH (OSH) (PS8) 3  3   
10.8. Skrýchov – O pohár starosty   2  3 
10.8. Skrýchov – O pohár starosty, (PS12) 4  3  
17.8. Mydlovary – Noční soutěž     9 
24.8. Drhovice – O pohár starosty     1  3 (Ž+M) 
31.8. Hodonice – Memoriál V. Drdy (OSH) 2  4 
7.9.  Zár. Lhota – Mem. K. Přívozníka (OSH) 1  2 
21.9.  Veselí n. L. – Memoriál J. Žahoura (OSH) 1  1 
28.9.  Jehnědno – Memoriál J. Kukrála  4  3 
30.11.Hluboká n.V– O hlubockého kapra  N  D 
 
Celkové výsledky O pohár starosty OSH Tábor 3  1 
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Jsem rád, že se nám podařilo rozjet zpětný odběr elektroodpadu, pomocí kterého 
a také z různých brigád se nám částečně daří financovat naši běžnou činnost a drobné 
opravy poruch techniky, které se bohužel vzhledem k velké vytíženosti vyskytují. 
Pokud byste nám chtěli dovézt pračku, sporák, lednici nebo jakékoli jiné i drobné 
elektrospotřebiče, neváhejte nás prosím kontaktovat. 

Závěrem bych rád poděkoval všem občanům a členům SDH Makov za pomoc při 
přípravě naší okrskové soutěže. Poděkování dále náleží i hasičům ze Smrkova, Zhoře, 
Bělče, Pikova a Jistebnice za pomoc a bezchybnou spolupráci. Velké díky patří také 
zástupcům města Jistebnice, kteří nás podporují dlouhodobě a pomáhají nám vždy 
řešit naše problémy. Pokud by Vás zajímalo více o naší činnosti, můžete navštívit 
níže uvedené stránky. 

Všem občanům Jistebnicka bych rád popřál krásné prožití vánočních svátků a 
úspěšný vstup do nového roku 2014.  

 

 

Za SDH Makov          sdh.makov@seznam.cz 

Zbyněk Šmejkal       http://sdhmakov.huu.cz 
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III. Celostátní setkání obnovené České ústřední jednoty velocipedistů 

v Jistebnici  23.11.2013 
 

    Péčí jistebnických se sešly velocipedistické kluby z celé země již potřetí. Poprvé to 
bylo v roce 2011 ve Zbraslavi, podruhé v roce 2012 díky ČKV 1880 v Národním 
technickém muzeu v Praze na Letné a letos se organizace ujal jihočeský „Klub 
cyklistů královského města Jistebnice“, jinak známý již po léta svým každoročním 
Prvním a Posledním huštěním. 
    Jistebnická vrchovina je krásná za každého počasí, a tak ani podzimní nečas s 
mlžným oparem a teplotou jen těsně nad nulou nezabránil zástupcům více jak deseti 
českých a moravských klubů v účasti. Program začal prohlídkou zdejšího památného 
kostela. Vyšplhali jsme kolektivně až na ochoz věže a cestou minuli několik zvonů. 
Některé i ze slavné zbraslavské zvonařské dílny rodiny Manoušků. Dílna existuje 
dále, ale bohužel již po několik let mimo hranice naší země. Výhled shůry krásný a 
vítr ostře svěží. Panáčky poskytnuté u chrámu Páně péčí místních pomohly přežít. I 
fara, kde se našel proslulý Jistebnický kancionál, byla shora pěkně vidět. V cenně 
zařízeném kostele byla sice zima, ale alespoň tam nefoukalo. Zasvěceným průvod-
cem nám byl místní Karel Novák (II.) a nikdo, kdo přišel, jistě nelitoval. Trochu se 
vše protáhlo, a to ještě zbývalo místní muzeum na radnici. Dílo mistra Laudy jsme 
nemohli pominout. Jen lze litovat, že kol moc nenamaloval. V muzeu také něco o 
významném rodu Nádherných a hlavně faksimile kancionálu. Stará čeština dodnes 
dobře čitelná.  Provázel sám pan starosta, a tak bylo těžko minutovník dodržeti, ač se 
o to organizátoři poctivě snažili. 
    A pak už ta naše kola. Zhruba tři desítky otužilejších bicyklistů se vydaly na výlet 
po okolních kopečcích. Cesta vedla do Smrkova, do tamního království vpravdě 
cimrmanovského střihu. Uvítání královsky vřelé, slivovice jakostní, uvnitř 
královského sídla sálající teplo a stoly se jen prohýbaly. Když Karel II. ve své 
osvědčené roli skvělého harmonikáře vyskočil na židli, bylo jasné, že na čas se do 
jistebnického kulturáku nevrátíme. Hezké to bylo ve Smrkově, hezké. Zpátky ale na 
kola a sešupem do Jistebnice.  
    Všichni již čekali, klubové mnozí v sále na svých místech.  A na pódiu i okolo 
skvosty z privátní kolekce pana velkosběratele Uhlíře. Velocipedy, bezpečníky, 
tricykl i kolekce nádherných dobových cyklistických plakátů. I jen to málo, co Jiří ze 
svých sbírek přivezl, by stačilo na slušné muzeum. Pan předseda Rybařík, vládnoucí 
letos Jednotou,  pak konečně zahájil schůzi. I pan starosta promluvil. Klub náš potom, 
vysvětlíce oč jde v několika jazycích, předvedl svoji inovativní sálovou rej. Kola byla 
pro těsnost prostoru povětšině vedena, což dalo ale zase vyniknout ladnosti pěšího 
pohybu, především u našich dam a dívek. Sál držel rytmus aplaudováním v těch 
chvílích, kdy jihočeská ozvučovací technika zakolísala. Zdárně skončeno, ovace 
slušné a zasloužené. Moravský Jiří Fiala pak představil jednu renovaci 
nekompletního celoodpruženého prastarého bezpečníku z dílny čeložnických mistrů 
Měsíčků. Renovaci náročnou, pečlivou a takříkajíc zcela totální. Tedy to, čemu se 
nejen na Smíchově vulgo říká „voměsíčkování“. A už to jelo. Hned bylo v sále rušno. 
Přihlásil se pan emeritní předseda Jan Bejšovec s názorem, že podobný postup rovná 
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se zničení kola, aby pak kolega Šírer tento extrémní názor mírnil a poukázal při tom 
na původně velmi bídný stav onoho nešťastného bezpečníku i na často různá přání 
majitelů strojů, pro které jsou „renovovány“. No a co z toho plyne? Že je především 
dobře o přístupu k renovacím veřejně hovořit. Už i to je šířením osvěty. A jde také o 
problém obecnější, kdy se stejné polemiky vedou nejen o kolech, autech a 
motocyklech, ale i architektuře, či obrazech. Přístup k restaurování se vyvíjí a před 
snahou, aby vše vypadalo jako nové, nabývá na významu zachování historické 
podstaty. Ony přístupy jsou i v těch nejvyspělejších zemích často po generace 
odlišné, třebas pomněme těch mezi Německem a Itálií nebo mezi Spojenými státy a 
Švýcarskem. Každopádně platí, že je lépe pětkrát přemýšlet a konzultovat, než se 
vezme do ruky kladivo, bruska a svářečka. Všichni se koneckonců pořád učíme, proto 
o tom spolu rádi a otevřeně mluvíme. Poté čteny památné dokumenty z archivu Jiřího 
Uhlíře, díky kterým jsme mohli nahlédnout sto let zpátky na mnohdy komplikované a 
až tragikomické vztahy mezi členskými kluby Jednoty. Co si z toho asi můžeme 
odnést pro dnešek? Přemýšlejme všici za domácí úkol… 
    Prezentace jednotlivých klubů již přišla do doby lehce ochabujícího zájmu 
hladového, žíznivého a zábavychtivého obecenstva. Díky zapálenému a strhujícímu 
Karlovi II. ji brilantně zvládla domovská Jistebnice, tak tak klub náš, ale Volduchy 
již čelily značnému hlomozu. Dalších statečných řečníků jsem nezaznamenal, možná 
jich již ani nebylo. 
    Pak svěcena vlajka - vlajka krásná, vyšívaná, vyrobená díky péči jistebnických a 
dotaci několika členských klubů Jednoty. Svěcena knězem katolickým, jiného v 
Jistebnici ostatně není. Při svěcení se ale zpovzdálí ozývalo temné dunění. Jakoby 
kališničtí hejtmané s rachotem pancířů stránky Jistebnického kancionálu obraceli. Až 
k onomu pergamenu s písní „Ktož sú boží bojovníci…“, která se v tu chvíli ozývala 
kdesi od Šibeničáku. Nebo že by si to jen venku pískala podzimní meluzína? Pan 
farář se ale své nelehké úlohy zhostil s noblesou a s hezkou, vše a všechny spojující, 
ekumenickou promluvou. Pak vlajka jednoty předána panem prezidentem Rybaříkem 
do rukou pana předsedy Fialy. Neklamná to známka toho, že napřesrok se sejdeme na 
jižní Moravě. A bude to jistě veliké. Pak zdá se další rok v Telči a potom? Že by 
západočeské Volduchy? Uvidíme. 
    Povyražením byla jízda na výtvorech mistra Kotrby, místního všeuměla a skvělého 
závodníka na vysokém kole. Jeho nápadité výtvory byly testem cyklistických 
dovedností přítomných a jsou zdatnou konkurencí obdobné produkci moravského 
mistra Martina Zehnala. Tančilo se až do rána, živá muzika hrála, obsluha na place 
kmitala. Především dívky zbraslavské se na parketu jistě neztratily a mnoha místním 
ztepilým cyklistům se možná doteď nevrátily rozšířené zorničky do původní podoby. 
Inu Evička, Verča, Maruška i ostatní naše klubové ozdoby to umějí (na parketu i v 
hlavách pánů) pěkně roztočit… 

Takže tak nějak to bylo v Jistebnici zvečera až do rána. Jak se do Zbraslavi 
doneslo, sešli se ještě v neděli dopoledne zástupci pěti klubů pár mil od Jistebnice na 
utajeném jednání. Co z toho vzešlo, zatím bohužel ven neproniklo.   

 
Jan Fulík, předseda Veteran Bicycle Clubu Zbraslav  
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Galaxy série 2013 – dokončení 
 

Galaxy Catlike Zručský maraton 
 

Předposlední závod Galaxy série - Catlike Zručský maraton odstartoval v sobotu 
28.9.2013 krátce před polednem od Sporthotelu v Kácově. Závodníci si mohli opět 
vybrat ze dvou délek tras - jeden okruh dlouhý 36 km nebo dva okruhy 72 km. 
Příjemná trasa vedla bikery jehličnatými lesy Posázaví, poprat se museli s dvěma 
brody přes Čestínský potok a výjezdem na hřeben „Jordánu“, kdo měl čas, mohl se 
pokochat i výhledem na hrad Český Šternberk. 

S více než šestiminutovým náskokem absolutně zvítězil Martin Stošek (CS 
Specialized junior MTB Vimperk) v čase 2:39,52, další tři bikeři si to rozdali o zbylé 
medailové pozice celkového umístění, když jako třetí nakonec dospurtoval Zdeněk 
TOMEČEK z GS Technik Cyklo Teamu Jistebnice a zajistil si tak vítězství ve své 
kategorii. Dalším závodníkům v cíli navíc dokázali ujet o dalších 7 minut.  

Pověstnou závodnickou smůlu si v tomto závodě 
vybral Jaroslav ŠITNER z GS Junior Teamu 
Jistebnice, kterému se během závodu rozpletlo kolo a 
s těmi několika málo dráty, co mu v ráfku zbyly, se 
opravdu jet nedalo. Takže posledních cca 15 km do 
cíle doběhl s kolem střídavě v jedné a druhé ruce, 
popř. na zádech, no prostě dobrý trénink na 

každoroční Silvestrovský běh v Jistebnici. 
Filip Ryjáček a Jiří Hořejší chtějí v příští 

sezóně poměřit své síly v závodech Českého 
poháru tandemů, a tak se rozhodli poslední dva 
závody Galaxy série objet na dvoukole, posbírat 
cenné zkušenosti a v double jízdě se sehrát i 
přesto, že nepřinesou body do týmové soutěže. A 
jejich týmoví kolegové nezklamali - Zdeněk 
Tomeček i Milena Cesnaková svými prvními 
místy ve svých kategoriích i Lukáš Codl svým sedmým místem v kategorii udrželi 
vysoké bodové ohodnocení a suverénně potvrdili první místo týmu GS Technik 

Cyklo Team Jistebnice. Navíc Filip s Jirkou stanuli 
v tandemech na příčce nejvyšší. 

Závodnice z APEX-BIKE Ladies Teamu 
Jistebnice se vrhly do finiše a jako lvice bojují o 
celkovou druhou příčku v hodnocení týmů - 
v závodě posbíraly 4 medaile a těší se na další, 
osmý a poslední závod celé Galaxy série, který se 
pojede v Brdech dne 5.10.2013. 
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Výsledky 72 km: 
  3. TOMEČEK Zdeněk    2:46,17    1.místo kat.B 
11. CODL Lukáš     2:58,08    7.místo kat.A 
20. CESNAKOVÁ Milena   3:09,57    1.místo kat.Z 
39. RYBAŘÍK Pavel    3:31,38    6.místo kat.D 
59. NOVÁK Vladimír    3:50,39  16.místo kat.C 
62. SELNAR Jiří     3:53,04  17.místo kat.C 
64. PLOCHA František    3:55,17  14.místo kat.D 
69. HOŘEJŠÍ Jana    4:32,6    2.místo kat.H 
70. NÁDVORNÍKOVÁ Kateřina  4:36,37     3.místo kat.Z 
 
Výsledky 36 km: 
  13. NOVÁK Radek    1:33,45    4.místo kat.M3 
  32. RYJÁČEK, HOŘEJŠÍ   1:45,12    1.místo kat.TD 
  96. NOVÁKOVÁ Nikola   2:09,12    4.místo kat.Z3 
  99. SELNAROVÁ Šárka   2:13,03   3.místo kat.F 
109. NOVÁKOVÁ Kristýna   2:19,38    5.místo kat.Z3 
121. RYJÁČKOVÁ Jana    2:42,17    3.místo kat.H 
122. ŠITNER Jaroslav    2:43,08  23.místo kat.M3 
 
 

Tour de Brdy 
 

Na závěrečný závod Galaxy série 2013 - Tour de Brdy ve Strašicích se přijeli jako 
každoročně rozloučit s cyklistickou sezónou nejen bikeři, ale i silničáři. Pro 
závodníky na horských a silničních kolech pořadatelé připravili tradiční trasu 
dlouhou 67 km, pouze pro MTB kola krátkou trasu 28 km. 

Všichni závodníci slavnostně odstartovali u 
restaurace Berten ve Strašicích a projeli trasu 2,8 
km k Padrťskému potoku, kde byl ostrý start 
nejprve pro silničáře, následně pro bikery na 
dlouhé trati a za další 4 minuty pro bikery na trati 
krátké. 

Cílovou pásku závodu na dlouhé trase pro 
MTB kola jako první protnul Michal Bubílek 
(Kellys Bikeranch Team) v čase 1:51,52, dalším 

dvěma ujel o 2,5 minuty a za další 2 minuty diváci zhlédli závěrečný boj dalších šesti 
bikerů o celkové umístění i poslední důležité body. Zdeněk Tomeček bohužel nejvíce 
sil z této šestice neměl - do spurtu nastupoval z první pozice, což ve většině případů 
bývá ta nejméně výhodná. Nakonec skončil celkově sedmý, ve své kategorii si však 
dojel pro krásné stříbro. A tím doslova odpálil medailovou žni i pro ostatní 
jistebnické cyklisty - finálový závod Galaxy série tedy ukončili doslova ve velkém 
stylu - 11 medailí od 16 závodníků! Radovali se jako již téměř tradičně junioři z GS 
Junior Teamu Jistebnice - oba Radkové, Studenovský z prvního místa a Novák 
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z místa třetího. Bikerky z APEX-BIKE Ladies Teamu Jistebnice svými výkony 
dokázaly to, v co na začátku sezóny ani samy nedoufaly - vybojovaly celkové 
DRUHÉ místo v soutěži týmů! Ale největší radost ze svého 
umístění měl zcela určitě Vláďa Novák - doslova za pět minut 
dvanáct se mu splnilo jeho přání - alespoň jednou za sezónu si 
v závodě Galaxy série stoupnout na bednu. Široký úsměv mu 
visel na tváři ještě následující dva dny. Pavel Rybařík nastupoval 

do závodu s velkou motivací - zajet lépe než 
jeho soupeř Michal Matoušek z BTK Euro 
Bike Praha a povedlo se! Dojel na třetím 
místě v kategorii, čímž si zajistil celkové 
třetí místo v závěrečném hodnocení. Filip 
Ryjáček s Jirkou Hořejším si dobře spočítali, že vítězství týmu 
GS Cyklo Team Jistebnice už nemůže nikdo ohrozit a na trať 
tedy vyrazili opět na tandemovém kole – místo týmových bodů 
tedy na trati sbírali další cenné zkušenosti a zážitky a podařilo se 
jim zopakovat úspěch z minulého týdne - s přehledem mezi 
tandemy zvítězili. 

 
Výsledky 67 km: 
  8. TOMEČEK Zdeněk    1:57,18    2.místo kat.B 
21. CODL Lukáš     2:11,00  10.místo kat.A 
26. RYBAŘÍK Pavel    2:11,57    3.místo kat.D 
29. NOVÁK Vladimír    2:12,57    2.místo kat.C 
65. MATLÁŠKOVÁ Jana  2:24,50   1.místo kat.H 
93. NÁDVORNÍKOVÁ Kateřina  2:51,06     1.místo kat.Z 
96. HOŘEJŠÍ Jana    2:52,46   6.místo kat.H 
 
Výsledky 28 km: 
  6. STUDENOVSKÝ Radek  0:49,13   1.místo kat.M3 
12. NOVÁK Radek    0:49,50    3.místo kat.M3 
13. ŠITNER Jaroslav   0:49,54   4.místo kat.M3 
14. RYJÁČEK, HOŘEJŠÍ   0:49,58    1.místo kat.TD 
66. NOVÁKOVÁ Nikola   1:00,40    3.místo kat.Z3 
67. NOVÁKOVÁ Kristýna   1:00,42    4.místo kat.Z3 
74. SELNAROVÁ Šárka   1:02,22   2.místo kat.F 
78. RYJÁČKOVÁ Jana     1:05,43    1.místo kat.H 
 
Chlapci do 6 let (10 závodníků):  9. RYBAŘÍK Tomáš 
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Slavnostní vyhlášení 
 

V sobotu 26.10.2013 proběhlo v jistebnickém kulturním domě slavnostní 
vyhlášení celé Galaxy série 2013. Tato série MTB maratonů měla letos osm závodů 
konaných od konce dubna do poloviny října – závodilo se v Tálíně, Prachaticích, 
Rožnově pod Radhoštěm, Mikulově, Náměšti nad Oslavou, Jistebnici, Kácově a 
Strašicích. 

Ceny nejlepším týmům i jednotlivcům předávali partneři a sponzoři série a 
jistebnický cyklista a zakladatel konceptu Čistý sport Ivan Rybařík. 

Zpestřením večerního programu a zároveň vítaným rozptýlením pro diváky i 
soutěžící byly přímo v sále dětské závody na koloběžkách zn. Galaxy, které se pak 
staly hlavními cenami v tombole a soutěže o ceny na speciálních kolech sestavených 
jistebnickým cyklistou Jaroslavem Kotrbou. K tanci a poslechu zahrála táborská 
kapela Country a Beat Flok. 

V současné době jsou již známy předběžné termíny závodů celé Galaxy série pro 
rok 2014, které se závodníci GS technik cyklo teamu Jistebnice určitě zúčastní a 
opětovně se budou snažit o dosažení co nejlepších výsledků. 
 

Celkové pořadí týmů (celkem 13 týmů): 
1. GS Cyklo Team Jistebnice     2241,30 bodů 
2. APEX-BIKE Ladies Team Jistebnice   2024,60 bodů 
3. Atombike Trek Forbikes Team    2024,30 bodů 
4. BTK Eurobike Praha      1992,60 bodů 
5. Oceloví letci       1954,30 bodů 
5. GS Junior Team Jistebnice    1909,90 bodů 
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Celkové pořadí jednotlivců: 
Junioři 15 – 18 let:     Juniorky 15 – 18 let: 
  1. Radek Novák      3. Nikola Nováková 
  3. Jaroslav Šitner      4. Kristýna Nováková 
11. Radek Studenovský 
        Ženy Z 19 – 29 let:   
Muži A 19 – 29 let:     1. Milena Cesnaková 
2. Lukáš Codl      3. Kateřina Nádvorníková 
         

Muži B 30 – 39 let:     Ženy H 30 – 39 let: 
  2. Zdeněk Tomeček       2. Jana Matlášková 
  5. Filip Ryjáček        3. Jana Hořejší 
16. Ivan Rybařík        8. Jana Ryjáčková 
33. Petr Miňha      10. Šárka Selnarová 
      

Muži C 40 – 49 let:     Ženy F 40 a více let krátká trať: 
  2. Martin Polák      4. Šárka Selnarová 
  7. Vladimír Novák        
  8. Jiří Hořejší      Chlapci do 6 let: 
22. Jiří Selnar      3. Tomáš Rybařík 
 

Muži D 50 – 59 let:     Dívky do 6 let: 
  3. Pavel Rybařík       3. Magdalena Ryjáčková 
10. František Plocha 
 

Tandemy: 
  4. Filip Ryjáček, Jiří Hořejší 
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Poděkování městu Jistebnice od Klubu cyklistů Jistebnice 
 

Rádi bychom touto cestou poděkovali za každoroční podporu naší sportovní a 
pořadatelské aktivity našemu městu Jistebnice. 

Klub cyklistů Jistebnice v letošním roce odstartoval nový projekt s názvem Čistý 
sport. Tato organizace si vytyčila za cíl vzdělávat lidi v oblasti zdravého životního 
stylu, sportovního tréninku a obzvláště energeticky vyváženého stravování ve sportu i 
běžném životě. 

První zkušební rok se vydařil a kromě systematické práce s mládeží jsme oslovili 
širokou sportovní veřejnost napříč sportovním spektrem a oslovili tak s naší myšlen-
kou mnoho lidí.  

Uspořádali jsme několik víkendových i týdenních workshopů, jimiž za celý 
zkušební rok projektu prošlo na 150 lidí, kteří se naučili, jak má vypadat sportovní i 
běžný jídelníček a jak by se mělo správně a systematicky sportovat. 

Klub cyklistů spolupořádal Silvestrovský běh a Koloběžku, víkendový Apex bike 
fest (zde bychom rádi velmi poděkovali za práci pořadatelů a výraznou pomoc ze 
strany dobrovolných hasičů a města) a samozřejmě i První a Poslední huštění. 

V příštích létech bychom rádi navázali na letošní práci a zaměřili se na rozvoj 
mládežnického sportu a také rozvoj závodní cyklistiky v našem městě. 

Klub cyklistů Jistebnice by touto cestou také rád popřál všem lidem krásné a 
pohodové prožití vánočních svátků, šťastný Nový rok a Boží požehnání. 

 

         
      Za Klub cyklistů Jistebnice a Čistý sport o.s.                    Mgr. Ivan Rybařík 
 

 

Realizační tým Čistý sport o.s. (Klub cyklistů Jistebnice) 
foto: Archiv Čistý sport o.s. 
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FC  Dynamo  Božejovice  -  hodnocení roku 2013 

 Fotbalisté v přípravě na jarní část sezóny odehráli během února a března šest 
přípravných zápasů, z toho pět na umělé trávě v Táboře či v Milevsku a jeden v 
Božejovicích. V těchto utkáních třikrát vyhráli a třikrát remizovali, shodou okolností 
vždy 3:3.  Na jaře pokračovali v úspěšném tažení v poháru České pošty, když v 
semifinále porazili Vlastiboř 1:0, a až Tučapy ve finále byly nad jejich síly, když 
prohráli 0:2. V mistr. zápasech to tak dobré nebylo. V 11 zápasech čtyřikrát vyhráli, 
dvakrát remízovali a pětkrát prohráli a ziskem 14 bodů nenavázali na úspěšný podzim 
2012, ve kterém obsadili 2. místo za vybojovaných 22 bodů. Horší jaro tudíž 
znamenalo propad na šesté místo ve III. tř.  Přesto na konci sezony byl oddíl vyzván  
Okresním fotbalovým svazem, zda by nechtěly Božejovice postoupit do okr. přeboru, 
neboť mužstva umístivší se v tabulce výše nechtěla postoupit.  Po zvážení situace 
(např. se dohodlo navýšení čl. příspěvků ) tuto výzvu fotbalisté přijali.  

 Nová sezona začala 6. července turnajem v Nadějkově a hned poté se fotbalisté 
vrhli do oprav kabin. Pod vedením J. Kudrny a F. Popelky se v kabinách předělaly 
hlavně podlahy a sociální zařízení, dále se vymalovalo, upravil se  venkovní terén a 
na závěr se dal nový nábytek zhotovený F. Matějkou.Velký dík patří také J. 
Popelkovi a S. Máchovi, kteří nám pomohli s elektroinstalací a s rozvodem vody a 
odpadů. Všechny náklady na vylepšení kabin si fotbalisté hradili ze svých prostředků. 
Z celkového součtu 450 brigádnických hodin za rok jsme jich nejvíce odpracovali o 
prázdninách při stavebních pracích. A právě stavební nadšení vedlo  k utužení 
kolektivu a větší soudržnosti, což se později přeneslo i na hřiště.  
 Výsledky v přípravě ještě nebyly nic moc, ale dobrý  duch v mužstvu vzniklý při 
brigádách se přenesl do mistr. zápasů. Ač jako nováček si Božejovičtí vedli v soutěži 
výborně, v tabulce okr. přeboru se stále drželi na předních příčkách, dokonce po 6. 
kole byli na prvním místě. V 11 zápasech šestkrát vyhráli, jednou remizovali a 
čtyřikrát prohráli, skóre 24 : 17 a dosažených 19 bodů zajistilo pěkné páté místo. 
Jenom škoda, že jsme si pokazili renomé v posledních dvou zápasech, které se nám 
hrubě nevyvedly. Nejlepším střelcem za podzimní utkání byl Jan Fara se sedmi 
brankami. 
 Na podzim se také FC Dynamo zúčastnilo poháru České pošty. V prvním kole 
jsme porazili Košice na penalty 2:1, v následujícím jsme ale prohráli 0:4 ve 
Vlastiboři. V tomto roce se také dvakrát sešli dříve narození fotbalisté - stará garda. 
Nejdříve odehráli na konci června  III. ročník Memoriálu J. Hadáčka v Božeticích a 
poté si 3. srpna pozvali Božetice    k přátelskému zápasu. 
 Další zaběhlou činností je pořádání Velikonoční zábavy v hostinci U Školy. K 
tanci a poslechu  hrála skupina Akord. Od léta mužstvo doplnili tři místní mladí  
hráči Jan Mácha, Vít Brouček a Jakub Vávrovský, kteří velice dobře zapadli do 
kolektivu. K novým kabinám to chtělo i nové dresy - o to se zasloužil  R. Smrž,  
naopak  J. Kudrna zakoupil dvacet nových míčů - oběma patří velký dík.     
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FC Dynamo Božejovice děkuje za přízeň divákům, děkuje Městu Jistebnice za 
podporu činnosti, a přeje všem všechno nejlepší do nového roku, ve kterém bychom 
chtěli oslavit 40. let fotbalu v Božejovicích. 

      Pavel Novotný, FC  Dynamo Božejovice 
 

Stará garda na  

turnaji v Božeticích:  
zleva stojí :  
František Novotný  
Pavel Děd  
Miloš Anděl  
Ruda Marek  
Vítězslav Vavrovský 
Pavel Peterka  
Miroslav Kudrna  
v podřepu :  
Vladimír Brouček 
Miroslav Děd  
Dušan Keřka,  
Miloslav Fara  
Pavel Novotný  
František Popelka 
František Matějka 
 

 

Božejovice na turnaji 

v Nadějkově:  

Zleva stojí:  
František Popelka 
Jakub Vávrovský 
Jan Kudrna  
Milan Šimák  
Jiří Matějka  
Miroslav Kudrna  
Pavel Novotný 
Zleva dole:  
Tomáš Baťala 
Jan Fara,  
Pavel Novotný ml. 
Vlasta Vacek,  
František Matějka 
Martin Novotný,  
Tomáš Popelka  
a před nimi: 
Jan Mácha. 
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Z činnosti 1. FC Jistebnice 
 

S blížícím se koncem kalendářního roku 2013 nám skončila podzimní část sezóny 
2013/2014. Do této sezóny vstoupil fotbalový oddíl 1. FC Jistebnice se třemi týmy.  

Muži hrají druhým rokem I. B třídu a letos úspěšně bojují o popředí tabulky. Tým 
vedený Pavlem Trpkou obsadil po první polovině soutěže skvělé 3. místo v tabulce 
ze čtrnácti účastníků. Muži získali celkem 29 bodů za 9 výher, 2 remízy a 3 porážky 
s celkovým skóre 41:20. Velmi aktivní je především ofenzíva, kterou posílil před 
sezónou Peclinovský z Borotína a Brožovský z týmu Makov-Hůrka. Cílem mužů je 
hrát v horní polovině tabulky a nemít starosti se záchranou jako v loňské sezóně. 
Ještě je velká šance potrápit první Chýnov, neboť ztráta je minimální – pouhé tři 
body. Tabulka vypadá následovně: 1. Chýnov 32 bodů, 2. Větrovy 32, 3. Jistebnice 
29, 4. Kluky 25,    5. Bechyně 24, 6. Rat. Hory 23, 7. Malšice 22, 8. Záhoří 20, 9. 
Meteor Tábor 17, 10. Smetanova Lhota 17, 11. Řepeč-Opařany 14, 12. Sepekov 9, 
13. Božetice 8, 14. Mirotice 7. 

Do této sezóny vstoupil i tým dorostu, ale své účinkování pro problémy se 
sestavou a počtem hráčů musel ukončit po 2. kole. 

Žáci vstoupili do nové sezóny s novým počtem týmů. Snad poprvé v Jistebnici 
hrají své soutěže starší a mladší žáci. Po loňské sezóně proběhlo v týmu několik 
změn. Na postu trenéra skončil Pavel Kubec, kterého nahradil do trenérského dua Vít 
Mácha. Navíc Michal Kubec odešel na přestup do Táborska a V. Podzimek skončil 
v žácích kvůli věku. Většina starší přípravky se přesunula do mladších žáků. Po dvou 
letech se obnovila soutěž okresního přeboru v okresu Tábor, a tak jsme opustili okres 
Písek. Konkurence je letos ovšem mnohem větší, většina týmů totiž hrála 1. A třídu 
nebo dokonce krajský přebor. Celkově v seznamu starších a mladších žáků je zhruba 
28 hráčů, a tak tréninky bývají hodně početné, vždy kolem 20 lidí. Za tyto počty jsme 
však velmi rádi, i když je to někdy pro dva lidi velmi náročné. Oba týmy, které vedou 
Mgr. Václav Mácha a Vít Mácha, obsadily po podzimní části poměrně solidní pozice. 
Starší žáci zaujímají výborné 3. místo se 17 body, když si na své konto připsali body 
za 5 výher v normální hrací době, 1 výhru po penaltách a 3 prohry s celkovým skóre 
33:25. Nejlepším střelcem týmu je se 17 zásahy Ondřej Vačlena. Mladší žáci jsou 
v tabulce sice až na 5. místě, nicméně jejich výkony tomuto postavení vůbec 
neodpovídají. Ve většině zápasů totiž dokázali své soupeře přehrávat, bohužel jsme 
dopláceli na svojí nezkušenost. Je třeba poznamenat, že ostatní týmy hrály hlavně 
s ročníky 01, 02 a my k tomu měli ještě ročníky 03, 04 a dokonce 05 (T. Fíla, který se 
dokázal i mezi staršími dobře prosadit). Mladší žáci získali 3 body za 1 výhru a 5 
proher s celkovým skóre 12:27. Nejvíce branek dal Marek Mrzena (4 zásahy). V zimě 
žáci pojedou jako každým rokem na halové turnaje pořádané OFS Tábor. Tentokrát 
se turnaje žáků hrají v Soběslavi a Chotovinách. A už nyní je jasné, že nás čekají 
velmi těžcí soupeři. Zatím jsou přihlášeny např. FC MAS Táborsko A, Táborsko B, 
Břilice (KP), Lomnice (1. A). A jak vypadají tabulky? 
Starší žáci: 1. Meteor Tábor B 25 bodů, 2. Černovice 18, 3. Jistebnice 17, 4. Planá 
nad Lužnicí 16, 5. Chýnov 16, 6. Sokol Sezimovo Ústí 15, 7. Větrovy 14, 8. Bechyně 
6, 9. Řepeč-Opařany 3, 10. Tučapy 1. (Sokol SÚ a Větrovy čeká ještě vzájemná 
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dohrávka) 
Mladší žáci: 1. Meteor Tábor B 16, 2. Chotoviny 14, 3. Veselí nad Lužnicí 13, 4. 
Větrovy 11, 5. Jistebnice 3, 6. Bechyně 3, 7. Sokol Sezimovo Ústí 3. 

17. 8. 2013 proběhl již 3. 
ročník turnaje žáků v Jisteb-
nici, tentokrát za účasti 
domácího celku, Tělový-
chovné jednoty Sokol Sedlec 
-Prčice a TJ Sokol Jesenice. 
Náš tým obsadil 2. místo. 
K vidění byla velmi pohledná 
utkání a byly od všech 
účastníků podány velmi 
dobré výkony, navíc nám 
přálo počasí. Již se těšíme na 
4. ročník, který proběhne 
v polovině srpna 2014. 
Jedinou kaňkou na turnaji 

byla velmi slabá účast diváků. 

Na jaře velmi rádi přivítáme do žáků nové hráče pro příští sezónu. Pokud jsi 
narozen mezi rokem 2000 a 2005 a chceš zkusit hrát fotbal, neváhej přijít. Případné 
informace u Václava Máchy. Více o týmu a kontakty nalezneš na 
www.zacijistebnice.websnadno.cz. 

Na podzim začali trénovat i hráči, kteří patří věkově do kategorie přípravky. Tuto 
kategorii vede Petr Kořen a Jan Šmejkal. 

Výsledky a další informace ohledně našeho týmu můžete sledovat na 
internetových strán-kách www.1-fcjistebnice.xf.cz ne-bo žákovských stránkách 
www.zacijistebnice.websnadno.cz. 

     Za celý rok 2013 patří velké poděkování všem našim sponzorům.  

Mezi hlavní sponzory patří: město Jistebnice, GS technik Jistebnice, Farmtec s.r.o. 
a další. Je těžké vyjmenovat všechny, kteří se podíleli na fungování klubu za celý rok.  

Na závěr bych chtěl jménem celého oddílu 1. FC Jistebnice popřát všem 
sponzorům, fanouškům a hráčům krásné prožití vánočních svátků a hodně štěstí a 
zdraví do nového roku 2014. 

Za 1.FC Jistebnice Mgr.Václav Mácha,                               
člen výboru 1.FC a trenér žáků 
 

Týmové foto starších žáků z utkání s Chýnovem dne 28. 10. 2013 
horní řada: Daniel Vaněk, Radim Novotný, Vojtěch Studenovský, Martin Kotalík, Richard Šitta, 
Ondřej Vačlena, Lukáš Vačlena, Matyáš Grym, Jan Malý, Václav Mácha (trenér) 
dolní řada:Vít Mácha (trenér), Matěj Nešetřil, Radek Mrzena, Tadeáš Grym, Pavel Horčička, 
Marek Mrzena, Tomáš Ruber, Lukáš Fíla 
ze starších žáků chybí: Michael Novotný, David Fořt, Pavlína Kubů a Jakub Helcl 
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FK Makov Hůrka – vyhodnocení roku 2013 

Rok 2013 byl ze sportovního hlediska pro fotbalový klub FK Makov Hůrka jeden 
z nejúspěšnějších v historii. Týmu se podařilo vyhrát 3. třídu okresního přeboru 
Tábor a nastřílet soupeřům během jedné sezóny úctyhodných 102 branek.  

Během letní přestávky se kromě sportovní přípravy na novou sezónu začala 
realizovat myšlenka na užší spolupráci fotbalových klubů na území obce. Tato 
myšlenka byla naplněna vytvořením „farmy“ s klubem  1.FC Jistebnice, který hraje 
krajskou 1.B  třídu. Tato spolupráce, byť se neustále vyvíjí, ukázala svá pozitiva již 
v průběhu podzimní části sezóny.  Obě mužstva si mohou vzájemně vypomoci hráči 
ve svých utkáních, a to je při nízkém počtu aktivních fotbalistů na území obce velmi 
pozitivním faktem.  

V podzimní části sezóny se našemu týmu podařilo získat 21 bodů za 6 vítězství, 3 
remízy a 2 prohry. Tento bodový zisk nám v polovině sezóny zajistil umístění na 
průběžném 4. místě tabulky se ztrátou čtyř bodů na vedoucí tým soutěže Vlkovský 
Sokol. V jarních bojích nás tak čeká nelehký úkol, ale věřím, že všichni hráči 
přistoupí k zimní přípravě zodpovědně a na jaře se nám podaří bodovou ztrátu 
dohnat. Pro zimní přípravu se nám podařilo zajistit odpovídající podmínky jak 
termínově, tak charakterově proto, abychom měli možnost se na jarní část sezóny co 
nejlépe připravit. Věřme, že na konci roku 2014 bude naše bilancování s uplynulou 
sezónou stejně pozitivní jako v letošním roce.  

Za celý náš fotbalový klub bych rád poděkoval všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na jeho činnosti nebo umožňují jeho fungování ať našim 
partnerům, kteří nás podporují finančně, tak i těm, kteří nám svou prací pomáhají při 
údržbě našeho zázemí a sportoviště. Také bych rád poděkoval našim fanouškům, 
kteří nám nejen při domácích zápasech vytvářejí výbornou atmosféru a tvoří tak 
nedílnou součást našeho týmu.  

Za celý fotbalový klub Makov Hůrka přeji všem našim příznivcům hodně zdraví a 
mnoho pracovních i osobních úspěchů v roce 2014.  

David Brožovský – předseda FK Makov Hůrka 
 

Z historie a současnosti Makova- 6.díl 

Pamětní kniha obce Makova nakoupena byla v roce 1928 za cenu 96 Kč a 
obsahuje 100 listů.  

Počátek zápisů datuje se z roku 1924, od kteréžto doby fungovala letopisecká 
komise - Josef Švec čp. 14, Frant. Novák čp. 6, Josef Novák čp. 22, pořízeny byly 
zápisky Josefem Švecem, synem rolníka z Makova čp. 14 a které upraveny a zapsány 
jsou dne 30.července 1929 uvedeným kronikářem Rudolfem Bočanem, synem rolníka 
v Makově čp. 18. Letopisecká komise dle volby ze dne 27. srpna 1928 – Šmejkal 
Frant., Novák Jos.čp. 4, Novák Jos. čp. 22. 

Uvádím, že jsem vybral ze zápisků, které dle hořejšího vysvětlení jsou mi 
k dispozici, to nejdůležitější, aby kronika svou rozvláčností nestávala se 
nepřehlednou. Postupovati budu v citování dříve sebraných údajů a jakmile budu s 
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tímto u konce, ihned v zápisu to označím, nežli začnu pracovati ze svých vlastních 
pramenů. 

Řídě se tím předsevzetím, že věrná a nezkreslená pamětní kniha bude míti 
v budoucnu svoji zvláštní nepomíjející cenu, postupuji v díle, které jsem si 
předsevzal, pravdivě a nestranně. 

V Makově dne 30. července 1929    Rudolf Bočan, kronikář 
 

Světová válka 

Hodlám se stručně zmínit o světové válce, pokud paměti moje sahají. 

Již od roku 1872 po válce německo-francouzské nastalo horečné zbrojení celé 
Evropy a snad celého světa. 

Mezi lidem kolovaly pověsti o budoucí válce. Proslýchalo se, že válka vypukne, 
až zemře asi 80-tiletý císař rakousko uherský František Josef I. Politické napětí 
dostoupilo vrcholu v červnu roku 1914, kdy byl následník trůnu arcivévoda 
Ferdinand d´Este se svojí chotí srbským příslušníkem v Sarajevě zavražděn. 
Rakousko podalo Srbsku ultimatum a vyhlásilo dne 26. července r.1914 právě o 
Jistebnické pouti mobilizaci a poté vypovědělo Srbsku válku. Byl to počátek 
hrůzyplné války světové. Do víru válečného vržen byl téměř celý svět. K Rakousku 
připojilo se Německo, Turecko a Bulharsko. Tyto byly takzvané „ústřední mocnosti“. 
Proti válčící státy Srbsko, Rusko, Černá Hora, Francie, Anglie, Španěly, Itálie, 
Řecko, Belgie, Rumunsko, Amerika a Japonsko byla „velká dohoda“. 

Poněvadž ústřední mocnosti měly ohromné zásoby válečného materiálu, klonilo se 
vítězství až do roku 1917. Částečný úspěch válečný zavinila ruská revoluce na jaře 
roku 1917. Rusko bylo nuceno uzavříti s „ústředními mocnostmi“ mír. Tyto pak 
mohly z fronty několik tisíc km dlouhé přesunout na frontu západní a jižní. 

Avšak v té době stála již rakouská armáda před katastrofou. Válečnými útrapami a 
hlavně hladem zubožené vojsko přecházelo k nepříteli neb dezertovalo. Tou dobou 
počalo se již téměř veřejně mluviti o našem prezidentu Masarykovi a legiích a naší 
samostatnosti. Úplná kapitulace nastala dne 28. října 1918, kdy prohlášena naše 
samostatnost.  

Utiskování a poněmčování Slovanů bylo nesnesitelné, obzvlášť v dobách váleč-
ných. Bylo zakázáno zpívati české písně jako Hej Slované, Kde domov můj, Nad 
Tatrou sa blýská atd. 

Hned na počátku války odjel nynější náš prezident prof. Tomáš Garik Masaryk za 
hranice, organizoval veškeré slovanstvo v dohodových státech k boji proti ústředním 
mocnostem. Jeho zásluhou a přičiněním utvořeny legie, které budovaly za hranicemi  
úctu a vážnost Čechoslováků. 

Po smrti císaře Františka Josefa I. nastoupil na trůn rakousko-uherský císař Karel 
I. veliký – alkoholik, o němž se vyprávěly různé směšné historky a písně. Neměl však 
dlouhého panování. Rakousko uherským císařem byl asi rok a pak po rozpadnutí říše 
rakousko uherské brzo zemřel.  



54 
 

Hospodaření v dobách válečných nelze ani vypsati. Rekvisice stíhala rekvisici a 
odebráno bylo vše, co hospodáři přebývalo, mimo osiv a předepsanou dávku k jídlu 
asi 330g na osobu a den, což bylo velmi málo. V městech panovala veliká bída, 
mnoho lidí mřelo podvýživou. Veškeré životní potřeby prodávaly se jen na poukazy. 
V městech zřízeny byly úřady, které tyto poukazy vydávaly. Byly to chlebenky, 
masenky, cukřenky a jiné. Též o tabák byla značná nouze a byl též prodáván na 
poukazy, tabačenky. V poslední době byl s listím bukovým. S těmito poukazy stály 
celé fronty čekajíc, až na ně přijde řada. Zhusta se stalo, že mnoho lidí čekalo celé 
hodiny a nedostali nic, jelikož zásoby byly vyprodány. Zemědělci chtěli-li si dáti 
obilí do mlýna, museli míti od aprovisačního úřadu též poukazy, aby mohli mlíti více, 
než měli předepsáno. Ale přes toto opatření přece si každý vyhledal mlynáře, který 
mu buď semlel bez lístku neb na jeden poukaz dvakrát. Bylo nutno takto klamati 
úřady, jinak musel by zemědělec i se svojí rodinou hlady zemříti. Z města chodilo po 
venkově mnoho lidí, kteří vyměňovali různé věci za živobytí, hlavně cukr a tabák. 
V té době děly se většinou jenom výměny, poněvadž za peníze nechtěl nikdo nic 
prodati. Rekvíroval se i dobytek, a tak se stalo, že hospodářům po válce nezbylo ani 
polovic dobytka, než měli před válkou. V poslední době válečné bylo nařízeno 
odevzdávati i mléko, ale nedošlo na to. 

Rekvisice se děly následovně: obci bylo nařízeno odevzdati určité množství obilí, 
dobytka, brambor aj. Nemohla-li obec těmto požadavkům vyhověti, přišlo vojsko a 
prohledalo dům od domu. Na tyto rekvisice bylo bráno vojsko většinou německé neb 
maďarské. Byly-li u některého hospodáře nalezeny ukryté zásoby, byly zabaveny a 
majiteli ještě předepsána pokuta. 

Veškeré trhy na hovězí dobytek byly zakázány. Jenom koně, které erár nepotře-
boval, mohli se volně prodávati, ale byli drahé, pár až 70.000 K. 

Na ostatní hospodářské produkty, které byl nucen zemědělec odevzdati státu, byly 
vypsány maximální ceny. 

V těchto dobách vydala říše rakousko-uherská papírové bankovky (korunové, 
dvoukorunové a pětikorunové), železné dvaceti a dvouhaléře. Zlaté mince dvaceti a 
desetikorunové a stříbrné 1,2, a 5-ti korunové staženy byly z oběhu hned na počátku 
války. 

Na mnohých místech obdělávaly pozemky pro nedostatek mužských sil pouze 
ženy. Nelze mně perem vylíčiti válečné útrapy našeho venkova. 

Z naší vesnice bylo ve válce 53 mužů a více.  

Válka vyžádala si na naší obci za oběť dva životy a sice: Novák Jos. Č. 15 zemřel 
v ruském zajetí na Sibiři, Anděl Frant. č.22 padl na bojišti. 

Jako zajatci byli vyměněni po uzavření míru s Ruskem: Pechánek Jos. a Hromada 
Jos. Jako legionář francouzský: Máchal Josef, italský: Pechánek Ant., ruský: Novák 
Jos. Č.16, Vacek Jos., Vacek Frant. Ruští legionáři byli nuceni se vraceti přes 
Ameriku, poněvadž nynější Rusko bylo uzavřeno bolševickým povstáním. 

  Opsáno z pamětní knihy Makova, pokračování ve Zpravodaji č.1/2014 
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Toulava v zimním spánku? Ani náhodou! 

Tančící vločky, bílé polštáře na kopcích a místo 
rybníků ledová oka. Toulavská krajina se halí do 
zimního hávu. My se ale k zimnímu spánku nechystáme! 
Naopak, přinášíme Vám informace o tom, jak se Toulavě 
daří první lyžařské oblouky. 

A vypadá to, že je Toulava vybírá velice dobře. Skončila letní část výzkumu 
profilu návštěvníka Toulavy a také dotazníkové šetření mezi toulavskými podnikateli, 
obcemi a neziskovými organizacemi. Jsme tedy zase o dva kroky blíže připravované 
Strategii rozvoje cestovního ruchu v Toulavě. Taková strategie je totiž stěžejním 
dokumentem pro každou turistickou destinaci, která se bude ucházet o certifikaci na 
Ministerstvu pro místní rozvoj a tedy i stálé finanční prostředky pro rozvoj 
cestovního ruchu na svém území. Na letní etapu výzkumu ještě naváže část podzimní 
a zimní, možná, že našeho tazatele také potkáte přímo v terénu. 

Do zimy se přehoupla i fotosoutěž. Probíhá na toulavském facebooku a na stránce 
www.toulava.cz/soutez/web. Abyste se stihli zúčastnit nejen se svými letními 
fotkami, ale i fotkami s mrazivější atmosférou, trvá soutěž až do konce ledna. Tak se 
neváhejte ještě přihlásit. Možná, že Vás porota ocení nějakým zajímavým zážitkem a 
Vaše fotky obletí celou Toulavu! 

Finišujeme také s přípravou webových stránek. Už teď jsme ale na facebooku. 
Kromě základních informací o Toulavě jako takové tu najdete novinky, tipy a zprávy 
o aktuálním toulavském dění. A jak jinak než i fotosoutěž. 

Toulava se směle pustila i do série seminářů pro podnikatele v cestovním ruchu a 
představitele měst a obcí. Uskutečnily se už čtyři a nutno dodat, že se setkaly 
s nemalým zájmem. 

První dva semináře byly zaměřeny na novou turistickou oblast Toulava a 
destinační management. Účastníci tu měli mimo jiné možnost podívat se, jak budou 
vypadat připravované webové stránky www.toulava.cz, dozvěděli se novinky 
z přípravy Strategie rozvoje cestovního ruchu v Toulavě nebo jak si vede informační 
centrum ve Vysokém Chlumci. Načerpali také inspiraci na tvorbu videa jako 
vynikajícího propagačního prostředku, a to na příkladu skiareálu Monínec, který na 
prestižním festivalu Tourfilm získal se svým videem vynikající 3. místo. A mohli se 
také podílet na tom, jak bude vypadat toulavská cedulka pro zařízení cestovního 
ruchu. 

Tématem dalších dvou setkání byla spolupráce v cestovním ruchu. Třetí seminář 
se plně věnoval různým systémům turistických karet a kromě toho, že jsme 
účastníkům sdělili i spoustu podnětů ze stáže ve Východním Štýrsku, odstartovala tu 
opravdová „bouře mozků“ nad případnou kartou toulavskou.  
Čtvrtý a předposlední seminář byl zaměřen na veřejnou sféru. Zúčastnili se ho 

představitelé toulavských měst, ale opět i podnikatelé v cestovním ruchu. Kromě 
aktuálních aktivit se diskutovalo o možnostech spolupráce s informačními centry a 
právě s veřejnou sférou. 
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Na každém semináři probíhá živá diskuze a vzniká spousta nápadů. Pokud byste 
se také chtěli o nějaký podělit, neváhejte dorazit 28. ledna do kulturního domu 
v Sedlčanech, bude se tu od 17:00 konat poslední v sérii seminářů. 

A mezitím si nezapomeňte vychutnat vánoční svátky a do nového roku vykročit 
pravou nohou.        

Váš tým Toulavy 
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Hostinec a penzion U Rezků 

Sedlecká 82, 391 33 Jistebnice 
Web: www.urezku.cz 

E-mail: urezku@urezku.cz 

Tel: 381 212 274, Mobil: 777 278 087 
 

Pohostinství: 

• celodenní stravování (hotová a 
minutková jídla), 

• čepované pivo Bernard 11º světlý ležák, Bernard 11º polotmavý ležák, 
• čepované pivo Bernard 12º nefiltrovaný a nepasterovaný (ocenění v roce 2013 

– 3. místo Tábor Česká pivní pečeť, 1. místo České Budějovice, Pivo České 
republiky), 

• sezónní nabídka horkých nápojů (svařené nealko pivo Bernard Švestka a Višeň, 
domácí punč, horká čokoláda, svařené víno, grog, horká griotka, kakao a 
další). 

 
Penzion: 

• ubytování v nově zrekonstruovaném pensionu*** (smluvní ceny pro příbuzné 
a kamarády místních obyvatel, rodáky a další přátelé města Jistebnice), 
 

možnost pronájmu 
společenské místnosti 
(školení, besedy, 
výstavy..). 
Možnost prohlídky 
penzionu po telefonické 

             domluvě na tel:  
    777 278 087. 

 
 
Tipsport: 

• kurzové sázky, 
• loterie Korunka a prodej stíracích losů, 
• prodej dobíjecích kupónu O2, Vodafone, T-Mobil, 
• prodej TV kupónů Skyline, Paysafecard, Voyo. 

 
Kulturní program: 
25.12.2013 od 14:00 15.ročník Vánočního turnaje v KŘÍŽOVÉ SEDMĚ, vstupné: 
60Kč ( v ceně občerstvení), 1.místo – Bernard 11º světlý ležák 30l 
27.12.2013 od 20:00  Veleband (rock&country), vstupné dobrovolné 
31.12.2013 od 18:00  Silvestr 2013 
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Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí 
 

14., 26. a 28.12.2013 od 20:00 hod.  ochotnický soubor Forbína uvádí hru Tři tety 
aneb Ze života sudiček, KD Jistebnice, více informací 
na str.30 a 57 

Po 23.12.2013 od 19:00 hod. Slávek Klecandr – Recitál, Ateliér Prčice 
St 25.12.2013 od 14:00 a 19:00 hod. Premiéra divadelního představení SDH 

Božejovice Chyťte zloděje, KD Božejovice 
St 25.12.2013 od 14:00 hod. 15. ročník Vánočního turnaje v křížové sedmě, 

hostinec U Rezků, vstupné 60,- Kč (včetně 
občerstvení) 

St 25.12.2013 od 19:30 hod. Královský ples, KD Orlov, hraje Klávesy Band, 
vstupné 100 Kč, dobové kostýmy vítány 

St 25.12.2013 od 20:00 hod. Děda Mládek Illegal band + Midi, vstupné 
v předprodeji 199,- Kč (na místě 249,-Kč) 

Pá 27.12.2013 od 20:00 hod. Veleband (rock§country), vstupné dobrovolné,  
hostinec U Rezků 

Ne 29.12.2013 od 13:00 hod. Pochod tří veteránů (15. ročník), sraz na náměstí u 
kašny ve 13:00 hod., doporučená výbava účastníků 
dobový kostým a hůl  

Út 31.12.2013  31. ročník Silvestrovského běhu 15 a 6 km 
Út 31.12.2013 od 18:00 hod. Silvestr v hostinci U Rezků 
Út 31.12.2013 od 19:00 hod.  Silvestrovské posezení a přivítání Nového roku 2014, 

restaurace KD Jistebnice, vstupné 100,- Kč, pořádá 
SEKS 

Pá 3.1.2014 od 19:30 hod. Divadelní představení SDH Božejovice  
Chyťte zloděje, KD Božejovice 

So 4.1.2014 od 20:00 hod. Na stojáka, KD Dražice, vstupné v předprodeji 199,-  
(na místě 249,-Kč)  

So 11.1.2014 od 20:00 hod. ples SRPDŠ, KD Jistebnice 
So 11.1.2014 od 19:00 hod. ples SDH Božejovice, KD Božejovice, hraje kapela 

Mix 
So 18.1.2014 od 20:00 hod. ples SDH Jistebnice, KD Jistebnice  
Út 28.1.2014 od 17:00 hod. Certifikace regionálních produktů - seminář pro 

podnikatele, obce i neziskové organizace na území 
Toulavy, KD Josefa Suka v Sedlčanech 

So 1.2.2014 od 19:30 hod. 13. Farní ples, KD Jistebnice 
So 22.2.2014 od 13:00 hod. Dětský karneval, KD Jistebnice 
Ne 23.2.2014 od 15:00 hod. Dětský karneval, KD Božejovice 
So 1.3.2014 od 10:00 hod. Maškarní průvod, sraz masek v jídelně KD Jistebnice 

v 9:00 hod. 
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B L A H O P Ř E J E M E                                                                                                      

 

 Životní jubilea oslavili v říjnu, 

listopadu a prosinci 2013                                                                                                                          

                                                                                                                                                           

70 let                                                           75 let 

František Laurin, Jistebnice                     Hedvika Peterková, Pohoří                                        

František Pinc, Jistebnice                          Anne-Marie Hypšmanová, Cunkov           

František Marek, Padařov                                

Marie Pejšová, Jistebnice                                        

 

80 let                                                          85 let 

Vlasta Šerá, Svoříž                                     František Lukeš, Božejovice  

Jaroslav Kořen, Jistebnice                       Vladimír Vomáčka, Stružinec 

Marie Sajbertová, Padařov                     Jiří Jelínek, Chlum 

                                                                        František Hájíček, Jistebnice 

 

                                                     90 let                                                                      

                                          Josef Nádvorník, Svoříž 

 

91 let                                                         94 let 

Anna Trubačová, Ostrý                            Růžena Jelínková, Jistebnice 

Jan Kubec, Jistebnice                                                                         
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Vítáme Vás mezi námi 

 

Nicolas Labuťa, Padařov 

Jakub Šindelář, Hůrka 
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